



Centrum
Usług Społecznych

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI

„PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY - TARNÓW 2025”

ORAZ

**„PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ DLA MIASTA TARNOWA
NA LATA 2021-2023”**

W 2022 ROKU

Tarnów, marzec 2023 roku

Wstęp

„Program Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” został przyjęty uchwałą Nr LXXVIII/737/2022 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 15 grudnia 2022 r. Stanowi kontynuację koncepcji „Programu Wspierania Rodziny dla Miasta Tarnowa na lata 2019-2021”¹. Zakłada ciąg dalszy i rozwój usług na rzecz rodzin z dziećmi oraz dzieci i młodzieży realizowanych w Gminie Miasta Tarnowa (GMT). Głównym założeniem Programu jest rozwój systemu wsparcia skoncentrowanego na realizacji działań profilaktycznych oraz skutecznej interwencji. Zadania związane z kompetencjami systemu pomocy społecznej zostały połączone w sposób spójny z działaniami o charakterze ponadprogramowym, uwzględniając tym samym szereg korelacji wspierania rodziny.

Program zakłada, że jego realizacja monitorowana będzie raz do roku. Monitoring będzie polegał na pozyskiwaniu informacji i danych od podmiotów realizujących poszczególne zadania, co umożliwi wgląd w zakres podejmowanych działań, ich analizę oraz ocenę skuteczności. Materiał uzyskany w wyniku corocznego monitoringu będzie poddany analizie, posłuży też do wyciągnięcia wniosków i dokonania ewaluacji Programu, po upływie okresu jego realizacji. Głównym realizatorem monitoringu będzie Koordynator Programu – Centrum Usług Społecznych w Tarnowie (CUS).

Coroczne sprawozdanie z wypełnienia celu głównego, celów szczegółowych oraz zadań podejmowanych przez podmioty zaangażowane w realizację zapisów Programu przedstawiane będzie Radzie Miejskiej w Tarnowie do końca marca każdego roku. Obowiązek sporządzania sprawozdań z realizacji Programu wynika wprost z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r. (t. j. Dz. U. z 2022 r. poz. 447), która stanowi, że opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny należy do zadań własnych gminy.

„Program Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” został przyjęty uchwałą Nr XLVIII/413/2021 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 25 marca 2021 r. Będąc kontynuacją i rozwinięciem poprzednich dokumentów programowych o tym charakterze obejmujących okresy trzyletnie, stanowi wypełnienie obowiązku nałożonego przez przywołaną powyżej ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Program zawiera diagnozę sytuacji pieczy zastępczej na terenie miasta Tarnowa oraz określa kierunki działań, wskazuje priorytety i zakres działalności na rzecz rozwoju pieczy zastępczej. Jako koordynatora Programu wskazano Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, po przekształceniu na mocy Uchwały nr LIV/507/2021 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 28 października 2021 r. w sprawie przekształcenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Tarnowie, utworzenia Centrum Usług Społecznych w Tarnowie oraz nadania mu statutu, zadanie znalazło się po stronie Centrum Usług Społecznych w Tarnowie.

Monitoring określony w Programie zakłada systematyczną analizę stopnia realizacji poszczególnych celów i zadań w oparciu o analizę wskaźnikową, z uwzględnieniem efektów wdrażanych działań. Przyjęto, że sprawozdania z realizacji Programu będą corocznie przedstawiane Radzie Miejskiej w Tarnowie.

Z uwagi na pokrewność problematyki, sprawozdania z realizacji Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025”, jak i „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023”, obejmujące okres 2022 roku, zamieszczono w jednym materiale.

¹ Zwany dalej Programem.

1. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „PROGRAMU WSPIERANIA RODZINY – TARNÓW 2025” W 2022 ROKU

Monitoring celu głównego i celów szczegółowych oraz zadań Programu

Poniżej przedstawiona została analiza katalogu działań podejmowanych w 2022 r., których celem było stworzenie jednolitego i profesjonalnego systemu pomocy dla rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz wymagających wsparcia w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Zestawienie powstałe w wyniku przeprowadzonego monitoringu, oprócz opisu zadań przewidzianych do realizacji w przyjętym Programie, zawiera również zebrane dane dotyczące wartości wskaźników osiągniętych w roku sprawozdawczym oraz wykaz realizatorów tych zadań. Pod tabelkami umieszczone zostały charakterystyki działań w zakresie określonym w Programie i będących istotą niniejszego sprawozdania.

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

Nr celu	Zadanie do realizacji	Wskaźnik	Wartość wskaźnika za 2022 r.	Realizator	
Cel główny Rozwijanie lokalnego systemu wsparcia dla tarnowskich rodzin z dziećmi, dziećmi i młodzieżą					
Cel szczegółowy					
1.	Kształtowanie warunków sprzyjających poprawie jakości życia i rozwojowi rodzin z dziećmi, dziećmi i młodzieżą				
	1.1. Stworzenie zintegrowanego systemu koordynacji wsparcia na rzecz rodziców z dziećmi, dziećmi i młodzieżą	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach wspierania na rzecz rodzin z dziećmi • Liczba organizacji pozarządowych i podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego działających na rzecz rodzin z dziećmi i współpracujących z Gminą Miasta Tarnowa • Liczba zrealizowanych programów i projektów na rzecz rodziny i dziecka, w tym tych realizowanych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi 	<p style="text-align: center;">249</p> <hr/> <p style="text-align: center;">12</p> <hr/> <p style="text-align: center;">169</p>	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, organizacje pozarządowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie	
	1.2. Organizowanie warunków umożliwiających współuczestnictwo rodzin z dziećmi, dziećmi i młodzieżą w tworzeniu oferty wsparcia adekwatnej do ich potrzeb	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba przeprowadzonych ankiet wśród rodzin, dziećmi i młodzieżą nt. propozycji oferty wsparcia adekwatnej do ich potrzeb • Liczba zorganizowanych spotkań z rodzinami, dziećmi i młodzieżą nt. stworzenia oferty wsparcia 	<p style="text-align: center;">2.310</p> <hr/> <p style="text-align: center;">578</p>		Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, inne jednostki organizacyjne Gminy Miasta Tarnowa, organizacje pozarządowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

1.3. Zwiększenie dostępu do informacji na temat oferty adresowanej do rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży	<ul style="list-style-type: none"> Liczba odsłon portalu/zakładki informacyjnej o usługach dedykowanych rodzinie – www.tarnow.pl , www.cus.tarnow.pl 	2.775.288	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, organizacje pozarządowe, media lokalne, partnerzy zewnętrzni
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba wydanych materiałów informacyjnych dla tarnowskich rodzin (plakaty, ulotki, zaproszenia, itp.) 	14.325	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych działań promocyjnych 	190	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych kampanii/akcji 	101	
1.4. Wspieranie rozwoju dzieci i młodzieży, w tym poprzez prowadzenie zajęć umożliwiających rozwój ich zainteresowań, uzdolnień	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci i młodzieży, którym przyznano stypendia w ramach „Lokalnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży” 	39	Urząd Miasta Tarnowa, inne jednostki organizacyjne Gminy Miasta Tarnowa, organizacje pozarządowe
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych zajęć pozalekcyjnych prowadzonych w placówkach oświatowo-wychowawczych, jednostkach organizacyjnych GMT, przez organizacje pozarządowe 	7.445	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci uczestniczących w zorganizowanych zajęciach pozalekcyjnych 	4.070	
1.5. Wspieranie integracji rodziny w czasie wolnym, przybliżenie dziedzictwa kulturowego miasta	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych wydarzeń kulturalnych dla rodzin, w tym organizowanych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi 	581	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, instytucje kultury, organizacje pozarządowe
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych „Spacerów po Tarnowie” przez Tarnowską Organizację Turystyczną 	73	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin odwiedzających instytucje kultury 	ok. 4.250 rodzin (17.471 osób)	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, dzieci, młodzieży odwiedzających tarnowski Pasaż Odkryć 	7.346	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych potańcówek letnich 	11	

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

1.6. Wsparcie rodzin z dziećmi w zakresie ochrony zdrowia	<ul style="list-style-type: none"> Liczba programów polityki zdrowotnej i zadań z zakresu zdrowia publicznego skierowanych do tarnowskich rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży 	3	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba i rodzaj grup populacyjnych objętych działaniami programów polityki zdrowotnej i zadań z zakresu zdrowia publicznego 	2	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba tarnowskich rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży, objętych działaniami programów polityki zdrowotnej i zadań z zakresu zdrowia publicznego 	435	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba organizacji pozarządowych działających na rzecz ochrony zdrowia we współpracy z lokalnym samorządem 	1	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba podmiotów leczniczych, realizujących programy polityki zdrowotnej i zadań z zakresu zdrowia publicznego we współpracy z lokalnym samorządem dla tarnowskich rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży 	12	
1.7. Wsparcie rodzin z dziećmi w rozwoju ich kompetencji wychowawczych, w tworzeniu i poszerzaniu sieci wsparcia społecznego	<ul style="list-style-type: none"> Liczba przeprowadzonych warsztatów/szkoleń dla rodziców, dzieci i młodzieży wzmacniających kompetencje wychowawcze 	1.080	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, Komenda Miejska Policji w Tarnowie, Straż Miejska w Tarnowie, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie, organizacje pozarządowe
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodziców, dzieci i młodzieży uczestniczących w warsztatach/szkoleniach 	17.596	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba wydanych broszur, ulotek z ofertą sieci wsparcia społecznego 	443	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba warsztatowych spotkań z pedagogami szkolnymi i nauczycielami specjalistami 	581	

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

1.8. Tworzenie pozytywnego wizerunku rodziny z dzieckiem, w tym rodziny wielodzietnej poprzez prowadzenie działań profilaktycznych, wspierających oraz kampanii społecznych	<ul style="list-style-type: none"> Liczba konferencji, seminariów, debat i warsztatów służących podnoszeniu wiedzy, umiejętności oraz wymianie informacji i doświadczeń pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz tarnowskich rodzin 	111	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, inne jednostki organizacyjne Gminy Miasta Tarnowa, instytucje kultury, organizacje pozarządowe
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych pikników rodzinnych/imprez plenerowych dla rodzin z dziećmi 	154	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba zorganizowanych działań profilaktycznych i wspierających rodziny 	3.126	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczestników konferencji, seminariów, debat, warsztatów, pikników itp. 	89.701	
1.9. Zapewnienie wysokiej jakości kształcenia w tarnowskich placówkach edukacyjnych	<ul style="list-style-type: none"> Liczba przygotowanych miejsc w przedszkolach i szkołach 	20.444	Urząd Miasta Tarnowa, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie, Pałac Młodzieży w Tarnowie
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba otwartych oddziałów szkolnych i przedszkolnych 	889	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba doradców zawodowych w szkołach, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej i w Pałacu Młodzieży 	0,5 etatu w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej + 708,6 godzin zajęć z zakresu doradztwa zawodowego realizowanego zgodnie z ramowymi planami nauczania	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczniów korzystających z porad Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej 	3.058	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba nauczycieli w Tarnowie, w tym mianowanych i dyplomowanych (% wszystkich nauczycieli) 	2.814 , w tym mianowanych	

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

			i dyplomowanych 83,8%	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba niepełnosprawnych osób korzystających z dowozu do szkoły 	104	
1.10. Kształcenie dzieci i młodzieży o specjalnych potrzebach edukacyjnych	<ul style="list-style-type: none"> Liczba oddziałów integracyjnych lub oddziałów specjalnych 	Integracyjnych – 48 , specjalnych – 5 , oddziały specjalne w szkołach specjalnych: SOSW ² – 50 oddziałów, ZSSdNiSS ³ – 21 oddziałów		Urząd Miasta Tarnowa, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno-Terapeutyczna
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci/uczniów niepełnosprawnych w oddziałach integracyjnych lub specjalnych 	W oddziałach integracyjnych – 195 , specjalnych – 15 , szkoły specjalne (włącznie oddziały specjalne) – ZSSdNiSS – 60 uczniów, SOSW – 213 uczniów		
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba wydanych przez poradnie psychologiczno-pedagogiczne orzeczeń o potrzebie nauczania indywidualnego, w tym indywidualnego, obowiązkowego rocznego przygotowania przedszkolnego 	138		
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczniów objętych indywidualnym tokiem i programem nauczania 	153		

² Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Tarnowie, ul. Tadeusza Romanowicza 9.

³ Zespół Szkół Specjalnych dla Nieśłyszących i Słabo Słyszących w Tarnowie, ul. Norberta Lippóczy'ego 4a.

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

		<ul style="list-style-type: none"> Liczba wydanych orzeczeń i opinii przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną i Specjalistyczną Poradnię Profilaktyczno-Terapeutyczną 	1.464	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci i młodzieży objętych pomocą psychologiczno-pedagogiczną w danym roku szkolnym 	7.626	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci objętych wczesnym wspomaganie rozwoju dziecka 	89	
	1.11. Wsparcie rodziców w organizowaniu opieki nad dzieckiem	<ul style="list-style-type: none"> Liczba miejsc w żłobkach prowadzonych przez Gminę Miasta Tarnowa/niepubliczne podmioty 	600 (w tym żłobki publiczne 475 , niepubliczne 125)	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, organizacje pozarządowe, niepubliczne podmioty prowadzące żłobki
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci w żłobkach 	577	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba funkcjonujących placówek wsparcia dziennego, liczba miejsc w tych placówkach 	2 placówki, 185 miejsc	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci objętych wsparciem placówki wsparcia dziennego 	261	

Cel szczegółowy 1 - „Kształtowanie warunków sprzyjających poprawie jakości życia i rozwojowi rodzin z dziećmi, dziećmi i młodzieżą”, był realizowany m.in. przez placówki oświatowe w roku szkolnym 2021/2022 oraz przez 4 miesiące roku szkolnego 2022/2023 - od września do grudnia 2022 r. W tym czasie Gmina Miasta Tarnowa była organem prowadzącym dla 64 szkół i placówek oświatowych. Wśród placówek oświatowych prowadzonych przez GMT znalazły się: 24 przedszkola publiczne, 13 szkół podstawowych, 7 liceów ogólnokształcących, 12 zespołów szkół, 3 szkoły specjalne i 5 pozostałych placówek (Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno-Terapeutyczna, Bursa Międzyszkolna, Pałac Młodzieży oraz Centrum Kształcenia Zawodowego). W roku szkolnym 2021/2022 w tarnowskich szkołach uczyło się 20.151 uczniów, a do przedszkoli uczęszczało 3.003 dzieci (łącznie: 23.154 dzieci i młodzieży). Zatrudnionych było 2.814 nauczycieli. W placówkach oświatowych podejmowane były działania inwestycyjne mające na celu podwyższanie jakości bazy edukacyjnej i dostosowanie do potrzeb dzieci i uczniów niepełnosprawnych. Z uwagi na rosnącą liczbę diagnozowanych dzieci potrzebujących specjalistycznej pomocy w Tarnowie działały trzy Zespoły Wczesnego Wspomagania Rozwoju⁴ Dziecka: w Przedszkolu Publicznym Nr 18 z Oddziałami Integracyjnymi w Tarnowie, w Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej oraz w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym im. E. Gierat. W roku szkolnym 2021/2022 r. na specjalistyczne zajęcia w ramach WWR (od chwili wykrycia niepełnosprawności do podjęcia nauki w szkole) uczęszczało 89 dzieci. Oprócz publicznych przedszkoli, szkół i placówek oświatowych, których organem prowadzącym jest GMT na terenie miasta działa także 67 niepublicznych szkół i placówek, w tym 24 przedszkola oraz 1 niepubliczny oddział przedszkolny zorganizowany w szkole podstawowej, do których uczęszcza średniomiesięcznie 1.275 dzieci. W niepublicznych szkołach podstawowych i ponadpodstawowych (34 jednostki) uczy się średniomiesięcznie 3.721 uczniów. Niepubliczne placówki wsparcia to: dwie poradnie, cztery bursy, Młodzieżowy Ośrodek Socjoterapii oraz Ośrodek Rewalidacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy z łączną średniomiesięczną liczbą dzieci 476.

W 2022 r. dzieci mogły rozwijać swoje talenty i zainteresowania w Pałacu Młodzieży w Tarnowie, korzystając z zajęć popołudniowych. Specyfika tej placówki to przenikanie i uzupełnianie działalności politechnicznej, artystycznej, naukowej i sportowej, co dawało szansę na pełny, nieskrępowany rozwój młodego człowieka. Z oferty stałej - 49 pracowni - wśród nich m.in. Pracowni poprawnej wymowy z elementami edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży, Młodzieżowego Centrum Wolontariatu, Pracowni Rytmiki z elementami tańca, Gimnastyki artystycznej, Ceramiki i rzeźby, Gimnastyki artystycznej, Pracowni ikony - korzystało przez cały rok szkolny 2021/2022 ponad 3.000 dzieci i młodzieży.

W rozwoju dzieciom i młodzieży pomagały placówki wsparcia dziennego. Na terenie miasta Tarnowa w 2022 r. działały trzy takie placówki. Dwie w formie specjalistycznej prowadzone przez: Stowarzyszenie Siemacha i Katolickie Centrum Edukacji Młodzieży KANA oraz jedna działająca w formie opiekuńczej i podwórkowej - „Akademia Aktywności”, która funkcjonowała w strukturze-Centrum Usług Społecznych. Placówki w formie specjalistycznej realizowały zadanie publiczne pod nazwą: „Prowadzenie placówki wsparcia dziennego w formie specjalistycznej” dla dzieci i młodzieży z miasta Tarnowa. Przyznana kwota dotacji z budżetu Gminy Miasta Tarnowa za 2022 r. wynosiła 754.800 zł. Placówki działały we wszystkie dni robocze, również w okresie wakacji i ferii zimowych i objęły swoimi działaniami grupę 261 wychowanków. Oferta placówek skierowana była przede wszystkim do dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej, z rodzin dysfunkcyjnych, zagrożonych niedostosowaniem społecznym, z niepowodzeniami edukacyjnymi i ze specjalnymi potrzebami. Placówki zapewniały zajęcia terapeutyczne, socjoterapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne i logopedyczne. Realizowały indywidualny program korekcyjny, psychokorekcyjny, psychoprofilaktyczny, w szczególności terapię pedagogiczną, psychologiczną i socjoterapię. Zorganizowano dzieciom pomoc w nauce, zajęcia sportowe, zapewniono rozwój zainteresowań dzięki różnego rodzaju warsztatom i projektom, a także opiekę, liczne gry i zabawy. Zapewniono każdemu z wychowanków wyżywienie

⁴ Zwane dalej ZWWR lub WWR.

w postaci co najmniej jednego posiłku dziennie dostosowanego do pory dnia i czasu przebywania w placówce. Zgodnie z umową realizowano program profilaktyczny w zakresie zachowań przemocowych i aspołecznych oraz uzależnień od środków psychoaktywnych, w tym w szczególności przeciwdziałania alkoholizmowi. Placówki prowadziły dokumentację dla każdego dziecka uczęszczającego na organizowane zajęcia, a także współpracowały z rodzicami/opiekunami dziecka, Centrum Usług Społecznych w Tarnowie i innymi podmiotami, do zadań których należy podejmowanie działań na rzecz pomocy dziecku i rodzinie. „Akademia Aktywności” działała w 2022 r. przy ul. Gumniskiej 25. Do placówki uczęszczało ponad 30 dzieci w wieku od 6 do 18 lat, które potrzebowały wzajemnej integracji z rówieśnikami oraz chciały zaangażować się we wspólne formy aktywności. Działalność placówki ma za zadanie zwiększenie zakresu wsparcia dla dzieci i młodzieży oraz ich rodzin w codziennym życiu. Wszystkie działania w 2022 r. ukierunkowane były na poprawę warunków życia, rozwoju osobistego, integrację z rówieśnikami, a przede wszystkim wzmocnienie poczucia własnej wartości młodych ludzi. Dzieci brały udział w zajęciach plastycznych, sportowo-rekreacyjnych, warsztatach tematycznych, a także w warsztatach z seniorami w ramach integracji międzypokoleniowej. Organizowane były też wyjścia do kina i imprezy okolicznościowe. Plan pracy zakładał też codzienne zajęcia wychowawcze, dzieci uczestniczyły w zajęciach prowadzonych przez terapeutę behawioralnego.

Fundacja Auxilium od kwietnia 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. realizowała zadanie pn. „Laboratorium Prężności Społecznej Miasta” w ramach projektu „Tarnów – Nowe Spojrzenie”, finansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 oraz budżetu państwa. Fundacja oferowała dla swoich uczestników m.in. wykłady, konsultacje oraz warsztaty dla dzieci i młodzieży. W ramach warsztatów „Prawo jazdy smartfonem”, „Ujrzeć cyfrowego tygrysa” czy „Przygody Piotra i Selfika” młodzi ludzie uczyli się zasad prawidłowego posługiwania się smartfonem. Projekt poświęcony był racjonalnemu poznaniu świata Internetu, zarówno jego możliwości, jak i zagrożeń.

Ponadto w ramach ww. zadania fundacja prowadziła „Pracownię Rozwoju Osobistego”, w której odbywały się warsztaty, jak również indywidualne konsultacje prowadzone przez psychologa mające na celu pracę nad lepszym kontaktem ze sobą, swoimi emocjami, potrzebami, wzmocnienie poczucia własnej wartości.

W ramach tworzenia pozytywnego wizerunku rodziny z dzieckiem poprzez prowadzenie działań profilaktycznych, wspierających oraz kampanii społecznych w 2022 r. fundacja Auxilium organizowała konferencję „Auxilium w Czasie Zmian. Konferencja z zakresu psychoedukacji, profilaktyki zaburzeń zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży, w tym depresji”. Konferencja poruszała tematykę związaną ze wsparciem psychospołecznym rodzin, samotnych matek oraz dzieci i młodzieży. Zagadnienia poruszane w czasie konferencji mocno akcentowały problemy i ryzykowne zachowania dzieci, młodzieży oraz dorosłych, związane z rozwojem technologii cyfrowych, aspekty cyberprzemocy, a także wynikających z tego stresów, kryzysów i problemów psychicznych, których nasilenie jest w obecnym czasie bardzo widoczne. W konferencji udział wzięło 70 osób, w tym m.in. przedstawiciele instytucji pomocowych z terenu miasta Tarnowa, nauczyciele oraz przedstawiciele organizacji pozarządowych.

Podczas letnich wakacji 2022 r. całe rodziny, jak i turyści uczestniczyli w „Spacerkach po Tarnowie i regionie”. Mieszkańcy Tarnowa mieli możliwość bezpłatnego zwiedzania miasta oraz regionu z przewodnikiem. Odbłyły się również wycieczki do Zalipia, Skamieniałego Miasta, Czchowa, Iwkowej, Ryglia oraz do Winnic w regionie tarnowskim. Podczas spacerów rodziny mogły poznać średniowieczną Starówkę z zachowanymi fragmentami murów miejskich, architekturę epoki Renesansu i secesyjną zabudowę ulic przylegających do Starego Miasta. Była to także okazja do poznania historii słynnych tarnowian, z których słynie miasto, m.in. polskiego Edisona - Jana Szczepanika, hetmana Jana Tarnowskiego, Romana Brandstaettera, Tadeusza Tertila czy gen. Józefa Bema. Dzieci i młodzież poznali też tragiczną historię tarnowskich Żydów podczas II wojny światowej i pierwszych więźniów, którzy wyruszyli z Tarnowa do niemieckiego obozu KL Auschwitz. Rodziny zwiedzały także tarnowską katedrę z przewodnikiem. Mieli okazję poznać historię

słynnych tarnowskich rodów: Tarnowskich i Ostrogskich, których pomniki znajdują się w bazylice. Spacerki po Tarnowie organizowała Tarnowska Organizacja Turystyczna.

Poprawie jakości życia rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży służyły świadczenia opieki zdrowotnej dla mieszkańców Tarnowa realizowane przez publiczne i niepubliczne podmioty lecznicze oraz lekarzy i pielęgniarki działających w ramach indywidualnych i grupowych praktyk zawodów medycznych. Na terenie miasta Tarnowa w 2022 r. funkcjonowało łącznie 115 podmiotów wykonujących działalność leczniczą, w tym 3 podmioty, dla których Gmina Miasta Tarnowa jest organem założycielskim.

Miasto Tarnów w 2022 r. brało udział w realizacji programu „Bezpieczni, bo zaszczepieni – Program polityki zdrowotnej dotyczący profilaktyki zakażeń meningokokowych w Małopolsce na lata 2020-2027”. Program opracowany został na zlecenie Województwa Małopolskiego, a jego wykonanie odbywa się we współpracy z małopolskimi powiatami. Meningokoki to bakterie będące najczęstszą przyczyną zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych lub sepsy określanymi wspólnie jako inwazyjna choroba meningokokowa. Zachorowanie na nią jest obarczone dużym ryzykiem powikłań i wysoką śmiertelnością, dlatego istotne znaczenie mają szczepienia ochronne, będące najlepszą formą profilaktyki. W 2022 r. na realizację szczepień ochronnych przeciwko zakażeniom meningokokowym na terenie Tarnowa przeznaczono kwotę 52.127 zł, z czego 35.000 zł to środki z budżetu Gminy Miasta Tarnowa, natomiast 17.127 zł to środki pochodzące z dotacji Samorządu Województwa Małopolskiego. W wyniku przeprowadzonego postępowania konkursowego wyłoniono jako realizatorów szczepień 6 podmiotów leczniczych. W ramach programu zakupiono i podano łącznie 140 dawek szczepionki. Program skierowany był do dzieci do drugiego roku życia. Zaszczepiono w sumie 122 maluchów.

Ponadto w 2022 r. realizowany był program polityki zdrowotnej leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego. Niepłodność jest szczególną chorobą, ponieważ dotyka młodych ludzi w okresie ich największej aktywności i wywiera silnie negatywny wpływ na funkcjonowanie rodziny, stan emocjonalny pary, jej funkcjonowanie społeczne i zawodowe. Stanowi również istotny czynnik wpływający na stan demograficzny i wskaźniki makroekonomiczne kraju. Rada Miejska w Tarnowie uchwałą nr LIX/573/2022 z dnia 27 stycznia 2022 r. przyjęła program polityki zdrowotnej leczenia niepłodności metodą zapłodnienia pozaustrojowego dla mieszkańców Gminy Miasta Tarnowa. Celem głównym programu jest obniżenie wskaźnika bezdzietności wśród mieszkańców miasta Tarnowa w trakcie trwania programu poprzez zapewnienie dostępu do leczenia niepłodności metodami zapłodnienia pozaustrojowego zgodnie z aktualną wiedzą medyczną, obowiązującymi przepisami prawa oraz określonymi standardami postępowania i procedurami medycznymi. W 2022 r. w wyniku przeprowadzonego postępowania konkursowego wyłoniono jako realizatorów programu 6 podmiotów leczniczych. W 2022 r. zostało wykonanych 5 procedur zapłodnienia pozaustrojowego dofinansowanych z budżetu GMT.

Dla matek i dzieci w 2022 r. realizowane było zadanie pod nazwą „Prowadzenie Klubu Zdrowej Mamy i Dziecka”, wykonywane w ramach Budżetu Obywatelskiego Miasta Tarnowa w okresie od 1 lipca 2021 r. do 30 czerwca 2022 r. Wykonawcą zadania była Spółdzielnia Socjalna BioVitaMed. Prowadzone były cykliczne działania z obszaru edukacji zdrowotnej skierowane do kobiet ciężarnych, po porodzie, kobiet planujących ciążę, kobiet po stracie dziecka oraz kobiet wychowujących małe dzieci. Przedmiotem realizacji zadania było:

- wspieranie rodzicielstwa przez prowadzenie grup wsparcia dla kobiet w ciąży i po porodzie lub dla obojga rodziców, wsparcie psychologiczne indywidualne i grupowe dla kobiet po poronieniach lub stracie dziecka, psychoterapia okołoporodowa, pomoc w tzw. kryzysach w macierzyństwie;

- prowadzenie działań przygotowujących do roli „mamy” w formie warsztatów doskonalących umiejętności wykonywania zabiegów pielęgnacyjno-higienicznych u noworodków i niemowląt, warsztatów karmienia piersią, zajęć edukacyjnych w zakresie właściwego odżywiania, higieny jamy ustnej i higieny ciała;
- prowadzenie działań aktywizujących i zajęć poprawiających sprawność fizyczną u kobiet w ciąży i po porodzie oraz zajęć gimnastyczno-ruchowych dla matki i dziecka;
- prowadzenie działań aktywizujących i kompensacyjnych dla dzieci, przeciwdziałanie zaburzeniom rozwojowym w ramach zajęć sensoryczno-motorycznych, korekcyjno-motorycznych, ćwiczeń neurorozwojowych, gimnastyki korekcyjnej, przeciwdziałającej wadom postawy u dzieci, zabaw interaktywnych dla dzieci, ćwiczeń ogólnorozwojowych u dzieci.

W ramach zadania prowadzona była również „Kawiarenka edukacyjna” dla mamy i dziecka lub dla rodziców. W 2022 r. z oferty zajęć w Klubie skorzystało 220 osób, w tym 124 dzieci i 96 osób dorosłych. Koszt realizacji zadania wyniósł 75.000 zł.

W 2022 r. rozpoczęła się realizacja zadania z zakresu zdrowia publicznego pod nazwą „Zdrowi My! – Mama i ja” skierowanego szczególnie do kobiet planujących rodzicielstwo, kobiet w ciąży i po porodzie, matek (lub rodziców) oraz do dzieci w okresie niemowlęcym, przedszkolnym i wczesnoszkolnym. Zakłada się objęcie działaniami w ramach zadania co najmniej 350 osób (dorosłych i dzieci łącznie). Przedmiotem zadania jest prowadzenie zorganizowanych, cyklicznych działań (indywidualnych i grupowych) z obszaru edukacji zdrowotnej, promocji zdrowia, profilaktyki chorób, w tym aktywności fizycznej sprzyjającej zdrowiu kobiety w okresie prokreacyjnym oraz zdrowiu dziecka, w tym dziecka z trudnościami rozwojowymi - w formie stacjonarnego (dziennego) klubu dla matki i dziecka. Prowadzone są m.in. grupy wsparcia, działania przygotowujące do roli mamy, zajęcia poprawiające sprawność fizyczną u kobiet w ciąży i po porodzie, zajęcia aktywizujące i kompensacyjne dla dzieci, edukacja zdrowotna promująca właściwe nawyki żywieniowe.

Zadanie realizowane jest w okresie od 30 listopada 2022 r. do 30 czerwca 2023 r. przez wyłonionego w drodze postępowania konkursowego realizatora, którym jest Spółdzielnia Socjalna BioVitaMed. Zadanie w całości finansowane jest ze środków pochodzących z Norweskiego Mechanizmu Finansowego oraz z budżetu państwa. Planowany koszt realizacji zadania wynosi 130.000 zł. W 2022 r. z zajęć skorzystały 83 osoby, w tym 44 dzieci i 39 osób dorosłych.

Centrum Usług Społecznych w Tarnowie zrealizowało projekt socjalny dla rodzin z dzieckiem niepełnosprawnym pn. "Aktywni-Mocni" w ramach dodatkowych działań mających na celu rozwój pomocy społecznej, współfinansowany ze środków budżetu państwa. W obszarze mającym na celu rozwój lub wzmocnienie aktywności i samodzielności życiowej osób i rodzin zostały zrealizowane następujące działania:

1. Dla rodziców/opiekunów dzieci niepełnosprawnych przeprowadzono 12 spotkań Grupy Wsparcia oraz zrealizowano zajęcia tai-chi z technikami oddechowymi i relaksacyjnymi, a także zajęcia ruchowe, usprawniające i obniżające poziom stresu.
2. Dla dzieci niepełnosprawnych zrealizowano zajęcia i zabawy integracyjne ze współudziałem psa terapeutycznego oraz przy udziale koni, a także zajęcia relaksacyjne i usprawniające w wodzie ze współudziałem instruktora wodnego.
3. Rodzice i dzieci wzięli udział w zajęciach kulinarnych z udziałem dietetyka, warsztatach teatralnych.

Projekt przyniósł pozytywne efekty. Wszyscy uczestnicy zaznaczali dodatni wpływ w zakresie usprawnienia funkcjonowania organizmu, podkreślając takie efekty jak poprawa koncentracji, zmniejszenie agresywności, zwiększenie aktywności dziecka i poprawa nastroju. Wspólne zajęcia integracyjne dawały możliwość rozwoju emocjonalnego, budowania więzi społecznych, wymiany doświadczeń i spędzenia mile czasu.

W ramach realizowania „Programu Usług Społecznych dla mieszkańców Gminy Miasta Tarnowa na lata 2022-2023” w 2022 r. dzieci i młodzież do 18. roku życia mieli możliwość skorzystania z indywidualnych konsultacji z zakresu dietetyki oraz zdrowego odżywiania. Zadanie zrealizowane zostało w ramach projektu „Tarnów – Nowe Spojrzenie” przy współfinansowaniu ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 w ramach programu „Rozwój Lokalny” oraz środków z budżetu państwa. Konsultacje miały na celu podniesienie świadomości z zakresu zdrowego odżywiania, poszerzenie wiedzy na temat diet, pomoc w zmianie złych nawyków żywieniowych i w powrocie do prawidłowej wagi poprzez dostosowanie indywidualnego poradnictwa do zdiagnozowanych potrzeb, jak również promocję aktywności fizycznej. Z 19 konsultacji skorzystało w sumie 7 osób.

W kształtowaniu warunków sprzyjających poprawie jakości życia i rozwojowi rodzin służyło również organizowanie imprez o charakterze kulturalnym, integracyjnym i świątecznym. Wśród nich była m.in. X edycja akcji charytatywnej Opłatek Maltański współorganizowanej przez Centrum Usług Społecznych ze Związkiem Polskich Kawalerów Maltańskich w Dworku Modrzewiowym przy Hotelu Cristal Park w Tarnowie Mościcach dla 70 osób. Podczas uroczystej kolacji wigilijnej składano sobie wzajemnie życzenia, łamano się opłatkiem, oglądano występ uczniów z Zespołu Szkół Muzycznych w Tarnowie.

Stworzenie zintegrowanego systemu wsparcia na rzecz rodziców z dziećmi, dzieci i młodzieży to również zorganizowanie po raz pierwszy w Tarnowie w 2022 r. „Dobrodnia”, czyli dnia integracji osób pełnosprawnych z niepełnosprawnymi, który odbył się w czerwcu. W ramach imprezy rodziny odwiedzały kiermasz, brały udział w animacjach, wystawach uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej, można było skorzystać z porad dietetyka, fizjoterapeuty, ginekologa, położnej czy technika elektroradiologii oraz wykonać USG. Rodziny uczestniczyły też w koncercie Wojtka Klicha.

Centrum Usług Społecznych organizowało też spotkania integracyjne dla rodzin ukraińskich uchodźców wojennych, które w 2022 r. przybyły do Tarnowa i zamieszkały w mieście. Wśród spotkań były m.in. śniadanie Wielkanocne i impreza z okazji Dnia Dziecka.

W 2022 r. CUS w Tarnowie po raz jedenasty włączyło się w międzynarodową kampanię przeciwko przemocy pn. „Biała Wstążka”. Jest to największa na świecie kampania będąca symbolem sprzeciwu stosowania przemocy wobec kobiet. Kampania w mieście Tarnowie obchodzona była pod hasłem „Twoja Bierność Wspiera Przemoc”, a jej celem było zwrócenie szczególnej uwagi na zjawisko przemocy wobec dziecka oraz zachęcenie do zdecydowanej reakcji na zachowania przemocowe.

Działania sprzyjające poprawie jakości życia i rozwojowi rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży to również działania z zakresu sportu. Wydział Sportu w celu zachęcenia do aktywności fizycznej rozpropagowywał ulotki, plakaty. Plakaty, ulotki, zaproszenia wśród tarnowskich rodzin rozpowszechniały również przedszkola, szkoły i placówki oświatowe, a także instytucje kultury.

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

Nr celu	Zadanie do realizacji	Wskaźnik	Wartość wskaźnika za 2022 r.	Realizator
Cel główny				
Rozwijanie lokalnego systemu wsparcia dla tarnowskich rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży				
Cel szczegółowy				
2.	Rozwój kompleksowego wsparcia dla rodzin z dziećmi, które przeżywają trudności opiekuńczo-wychowawcze i różnorodne kryzysy życia rodzinnego			
	2.1. Objęcie tarnowskich rodzin wsparciem pracownika socjalnego poprzez realizację pracy socjalnej	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin korzystających z pomocy w formie pracy socjalnej 	453	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
	2.2. Realizacja projektów socjalnych na rzecz rodzin z dziećmi, w tym rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi	<ul style="list-style-type: none"> Liczba projektów socjalnych 	7	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin biorących udział w projektach socjalnych 	117	
	2.3. Świadczenie wsparcia w formie asystenta rodziny (AS)	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objętych wsparciem AS 	82	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób w rodzinach objętych AS 	299	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci w rodzinach objętych wsparciem AS 	189	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba zatrudnionych asystentów rodziny 	5	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin objętych wsparciem AS w ramach ustawy o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. 	3	

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

2.4. Zwiększanie dostępności różnych form specjalistycznego wsparcia dla rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi, które korzystają z poradnictwa specjalistycznego w Centrum Usług Społecznych w Tarnowie i poza nim (psychologiczne, pedagogiczne, zdrowotne, z doradcą zawodowym, prawne) 	1.789	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie, organizacje pozarządowe
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci objętych wsparciem psychologiczno-pedagogicznym 	5.012	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób uczestniczących w psychoterapii indywidualnej oraz terapii rodzin 	1.257	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci korzystających z terapii pedagogicznej 	1.002	
2.5. Organizowanie grup wsparcia i samopomocowych dla rodzin dysfunkcyjnych mających na celu wymianę doświadczeń oraz zapobieganie izolacji	<ul style="list-style-type: none"> Liczba prowadzonych grup wsparcia i grup samopomocowych dla rodzin dysfunkcyjnych 	4	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba uczestników grup wsparcia i grup samopomocowych dla rodzin dysfunkcyjnych 	34	
2.6. Organizowanie usług dla rodzin z dziećmi w tym usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych 	2	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, w których wychowują się dzieci, korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych 	2	
2.7. Udzielanie wsparcia rodzinom dotkniętym problemem uzależnień oraz zjawiskiem przemocy	<ul style="list-style-type: none"> Liczba ośrodków udzielających wsparcia psychologicznego, prawnego i społecznego dla rodzin dotkniętych problemami alkoholowymi, narkomanii i przemocy w rodzinie 	7	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób, które skorzystały ze wsparcia Tarnowskiego Ośrodka Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy 	947	

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, osób, dotkniętych problemem alkoholowym, narkomanii i przemocy w rodzinie, którym udzielono poradnictwa specjalistycznego 	676 rodzin + 572 osoby w rodzinach	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba założonych „Niebieskich kart” 	253	
2.8. Prowadzenie działań profilaktycznych w formie programów, szkoleń, wykładów skierowanych do dzieci, młodzieży i pracowników placówek oświatowych z obszaru profilaktyki uzależnień	<ul style="list-style-type: none"> Liczba programów profilaktycznych zrealizowanych wśród uczniów, rodziców i pracowników placówek oświatowych 	190	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Komenda Miejska Policji w Tarnowie, Straż Miejska w Tarnowie, MKRPA w Tarnowie, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci i młodzieży biorących udział w programach profilaktycznych 	9.129	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba pracowników oświaty biorących udział w programach profilaktycznych 	430	
2.9. Objęcie rodzin wsparciem poprzez zapewnienie lokali mieszkalnych będących w zasobach Gminy Miasta Tarnowa	<ul style="list-style-type: none"> Liczba lokali mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa 	2300	Urząd Miasta Tarnowa, Miejski Zarząd Budynków w Tarnowie
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, którym zapewniono lokal z mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Tarnowa 	63 (w tym wydano 44 skierowania do wynajmu lokalu na czas nieoznaczony oraz 19 skierowań o najem socjalny lokalu)	
2.10. Udzielanie przez Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie pomocy w znalezieniu pracy bezrobotnym członkom rodzin poprzez pośrednictwo pracy, poradnictwo zawodowe i informację zawodową,	<ul style="list-style-type: none"> Liczba osób bezrobotnych zamieszkałych na terenie miasta Tarnowa, które uczestniczyły w działaniach realizowanych przez Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie, w tym: <ol style="list-style-type: none"> Pomoc świadczona w ramach pośrednictwa pracy. Pomoc w zakresie poradnictwa zawodowego. Objęcie osób aktywnymi formami wsparcia. 	<p style="text-align: center;">17.566</p> <p style="text-align: center;">13.219</p> <p style="text-align: center;">1.498</p> <p style="text-align: center;">772</p>	Powiatowy Urząd Pracy w Tarnowie

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy
Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku*

	pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, organizowanie szkoleń, przygotowania zawodowego dorosłych i stażu, robót publicznych, prac interwencyjnych i zatrudnienia socjalnego	4. Realizacja programów wewnętrznych PUP.	723			
		5. Realizacja lub udział w przedsięwzięciach o zasięgu regionalnym, krajowym, a także międzynarodowym.	1.224			
		6. Organizacja ośrodka doradczego.	52			
		7. Wykorzystanie Systemu Video CV	8			
		8. Rozwój przedsiębiorczości oraz przygotowanie do wejścia na rynek pracy uczniów kończących edukację w szkołach ponadpodstawowych.	62			
		9. Realizacja projektu pilotażowego „Pracuj zdalnie”.	8			
					4	Urząd Miasta Tarnowa
					2.226	
		2.11. Objęcie mieszkańców Miasta Tarnowa bezpłatną pomocą prawną zgodnie z Ustawą z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej	<ul style="list-style-type: none"> • Liczba punktów nieodpłatnej pomocy prawnej i poradnictwa obywatelskiego organizowanej przez Gminę Miasta Tarnowa • Liczba osób, które skorzystały z pomocy prawnej 		4	2.226
		4	2.226			

Pozostałe zadania realizowane w 2022 r. przez Centrum Usług Społecznych w Tarnowie na rzecz tarnowskich rodzin w ramach omawianego celu szczegółowego 2 - „Rozwój kompleksowego wsparcia dla rodzin z dziećmi, które przeżywają trudności opiekuńczo-wychowawcze i różnorodne kryzysy życia rodzinnego”, obejmowały realizację następujących zadań:

1. Przyznawanie i wypłacanie świadczeń pieniężnych i w naturze na rzecz rodziny zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.
2. Pomoc w dożywianiu dzieci i młodzieży.
3. Wsparcie socjalne rodzin w sytuacjach zdarzeń losowych.
4. Udział Gminy Miasta Tarnowa w rządowych programach wspierania rodziny („Pomoc Państwa w zakresie dożywiania”).
5. Pomoc rodzinie w prawidłowym realizowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez pracę socjalną.
6. Realizacja przez pracowników CUS projektów socjalnych:
 - „Intensywna praca asystenta rodziny z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych”,
 - „Trening budżetowy”,
 - warsztaty edukacyjne dla rodziców „Wychowanie bez klapsa”,
 - „Grupa wsparcia dla rodziców”,
 - „Zaczynam na nowo”,
 - „Grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy w rodzinie”,
 - „Aktywni-Mocni”.
7. Upowszechnienie funkcji i zwiększenie zatrudnienia asystentów rodziny w sposób ciągły umożliwiający stabilizację kadry i zwiększenie efektywności oraz skuteczności ich pracy.
8. Zwiększenie dostępności do specjalistycznego poradnictwa rodzinnego, umożliwiającego korzystanie z różnych form wsparcia.
9. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w realizowaniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia asystenta rodziny oraz pomocy w formie rodziny wspierającej.
10. Współpraca z innymi podmiotami realizującymi zadania na rzecz rodzin dysfunkcyjnych.
11. Praca socjalna z rodziną biologiczną, której dzieci zostały umieszczone w systemie rodzinnej pieczy zastępczej.
12. Udzielanie informacji i pomocy w uzyskaniu m.in. dodatku mieszkaniowego, dodatku ostonowego, dodatku węglowego oraz inne.
13. Podejmowanie działań interdyscyplinarnych mających na celu zapobieganie sytuacjom kryzysowym w rodzinie oraz rozwiązywanie już istniejących.
14. Zapewnienie rodzinom specjalistycznego poradnictwa i wsparcia, poprawa dostępności do wsparcia psychologicznego, prawnego i społecznego dla rodzin dotkniętych problemami alkoholowymi, narkomanii i przemocy w rodzinie.
15. Zintensyfikowanie w mieście profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii i przemocy w rodzinie, w szczególności skierowanej do dzieci i młodzieży.
16. Prowadzenie stałego monitoringu środowisk zagrożonych przemocą.
17. Rozwój współpracy z instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób i rodzin dotkniętych uzależnieniem i przemocą.
18. Zapewnienie dzieciom i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych udziału w zajęciach socjoterapeutycznych, profilaktycznych, psychoedukacyjnych, psychokorekcyjnych, kompensacyjnych.

19. Organizowanie grup wsparcia i samopomocowych dla rodzin dysfunkcyjnych mających na celu wymianę doświadczeń oraz zapobieganie izolacji.
20. Kierowanie rodzin do uczestnictwa w programach i projektach socjalnych.
21. Organizowanie szkoleń, warsztatów, konferencji, konsultacji dla rodzin wieloprotblemowych.
22. Wspieranie wszystkich osób profesjonalnie zajmujących się pracą z rodziną.
23. Podnoszenie kwalifikacji i doskonalenie umiejętności kadry pomocy społecznej pracującej z rodzinami dysfunkcyjnymi.
24. Udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach pomocnych przy wychodzeniu z trudnej sytuacji życiowej.

Pomocą dla rodzin w trudnościach związanych ze zdrowiem i samopoczuciem psychicznym było „Udzielanie pomocy psychologicznej osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz prowadzenie psychoedukacji i profilaktyki z wykorzystaniem nowoczesnych środków w komunikowaniu się”, które to zadanie realizowała Fundacja Auxilium w okresie od 16 sierpnia do 31 grudnia 2022 r. Przedmiotem zadania było prowadzenie punktu konsultacyjnego, który oferował specjalistyczne poradnictwo psychologiczne, prawne, socjalne, prozdrowotne dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. W czasie prowadzonych dyżurów udzielono bezpośredniego wsparcia 542 osobom. Pomoc można było uzyskać w przypadku uzależnienia lub współuzależnienia od alkoholu i narkotyków, uzależnień behawioralnych, przemocy w rodzinie, problemów wychowawczych i psychologicznych oraz zaburzeń odżywiania. Zadanie realizowane było w ramach Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Tarnowa na 2022 r.

Celem warsztatów dla małżeństw i rodzin z terapeutą rodzinnym w ramach „Laboratorium małżeństwa”, czy cyklu spotkań psychoedukacyjnych „Wieczory z psychologią”, było zapobieganie kryzysom, podnoszenie jakości relacji małżeńskich oraz poprawa komunikacji w rodzinie. Fundacja „Auxilium” dawała możliwość skorzystania z „Saloniku gier planszowych”, umożliwiała dzieciom i młodzieży aktywne spędzanie czasu. Celem projektu było odblokowanie i wzmacnianie lokalnych potencjałów Tarnowa oraz włączenie i zaangażowanie mieszkańców w procesy rozwojowe miasta, jak również rozwój młodszego pokolenia, wzmacnianie wzajemnego zrozumienia oraz świadomości potrzeb przedstawicieli innych niż własna grup wiekowych. Ponadto Auxilium oferowała w 2022 r. możliwość ciekawego, bezpiecznego i twórczego spędzania wolnego czasu dzieciom i młodzieży. Fundacja Auxilium realizowała opisane wyżej zadanie w ramach „Laboratorium Prężności Społecznej Miasta”, w ramach projektu „Tarnów – Nowe Spojrzenie”, finansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 oraz budżetu państwa.

W celu zapobiegania ryzykownym zachowaniom, a także ograniczania szkód społecznych i zdrowotnych wynikających z używania alkoholu, narkotyków, środków psychoaktywnych i innych szkodliwych substancji, podjęte zostały w 2022 r. również działania profilaktyczne skierowane do mieszkańców miasta Tarnowa, w szczególności dzieci i młodzieży uczęszczających do tarnowskich szkół. Zadania realizowane były w ramach Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Tarnowa na 2022 r. W całym 2022 r. z programów profilaktycznych skorzystało łącznie 2.164 osoby (w tym: 1.835 uczniów, 252 nauczycieli oraz 77 rodziców). Na realizację programów zostało wydatkowane łącznie 102.920 zł.

W 2022 r. na terenie tarnowski szkół zostały zrealizowane następujące programy profilaktyczne:

1. „Blog Szymona” - głównym celem programu była profilaktyka uzależnień, w tym w szczególności uzależnień od narkotyków. Działania programu miały na celu uświadomienie przyczyn oraz konsekwencji sięgania po środki psychoaktywne, kształtowanie świadomości zagrożeń związanych

- z kontaktem z narkotykami oraz budowanie w ramach zespołu klasowego grupy rówieśniczej skoncentrowanej wokół pozytywnych postaw i wartości, jako czynnika chroniącego przed zachowaniami ryzykownymi. W 2022 r. w programie wzięło udział 714 uczniów oraz 38 nauczycieli.
2. „Archipelag Skarbów” - głównym celem programu było zapobieganie zachowaniom ryzykownym i problemom młodzieży, w tym: ograniczenie wczesnych kontaktów seksualnych młodzieży i problemów z nimi związanych, ograniczenie spożywania alkoholu, używania narkotyków i dopalaczy, profilaktyka przemocy rówieśniczej (fizyczna, słowna oraz o podtekście seksualnym). W 2022 r. w programie łącznie wzięło udział 809 osób, w tym: 534 uczniów, 198 nauczycieli oraz 77 rodziców.
 3. „Warsztaty edukacyjne dla młodzieży szkolnej z zakresu profilaktyki uzależnień i udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej” - warsztaty poprzez działania profilaktyczne oraz ćwiczenia praktyczne pozwoliły młodzieży na zdobycie podstawowych umiejętności udzielania pomocy w sytuacjach zatrucia substancjami psychoaktywnymi, w tym udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej. W 2022 r. w warsztatach wzięło udział 587 uczniów.

Ponadto w roku sprawozdawczym w ramach gminnego programu zostały zorganizowane 2 szkolenia:

1. „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej” – szkolenie skierowane było do nauczycieli tarnowskich szkół. Celem szkolenia było przygotowanie nauczycieli do realizacji zajęć z dziećmi. Program realizowany przez nauczycieli w klasach szkolnych ukierunkowany był na rozwijanie w dzieciach podstawowych umiejętności społecznych i emocjonalnych oraz przygotowanie do samodzielnego radzenia sobie w sytuacjach trudnych, by wzmocnić ich odporność na stres, kształtować optymistyczne, pozytywne nastawienie do życia. W szkoleniu łącznie wzięło udział 16 osób.
2. „Dziecko w oczach dorosłego – rozumiejący dorosły to klucz dotarcia do młodego człowieka. Jak postępować, jak rozmawiać z trudną młodzieżą?”. Szkolenie prowadzone było przez wykwalifikowanych specjalistów psychoterapii uzależnień. W szkoleniu udział wzięło 18 osób reprezentujących różne grupy zawodowe, pracujące w systemie obejmującym patologie i niedostosowanie społeczne, pomoc dzieciom, młodzieży, rodzinom i osobom z problemem uzależnień, a także w systemie przeciwdziałania przemocy. Uczestnicy szkolenia nabyli specjalistyczną wiedzę z zakresu uzależnień behawioralnych oraz zapoznali się z tematem rozumienia problemu uzależnienia dziecka w perspektywie rodziny.

Wszystkie działania prowadzone w ramach szeroko pojętej profilaktyki uzależnień zapewniały uczestnikom zdobycie umiejętności radzenia sobie z trudnymi emocjami, odnajdywania się w realnym świecie, budowania wartościowych relacji rodzinnych stanowiący istotny czynnik wspierający i chroniący dzieci i młodzież przed problemami.

Poprzez szkoleniowo-warsztatową ofertę GMT wspiera także wychowawców, rodziców i pracowników instytucji w ich zadaniach i funkcjach wychowawczo-społecznych.

W okresie od października do grudnia 2022 r. w Centrum Usług Społecznych w Tarnowie działał Miejski Punkt Konsultacyjny Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Dyżurujący w punkcie specjaliści z zakresu terapii uzależnień i prawa udzielali porad w zakresie uzależnienia od alkoholu i innych środków psychoaktywnych, wsparcia po odbytych leczeniu, świadczyli pomoc prawną z zakresu prawa rodzinnego, prawa pracy, ubezpieczeń społecznych, ochrony przed przemocą, pomagali w przygotowaniu pism procesowych. łącznie w 2022 r. udzielono 30 porad.

W poprawie kondycji psychicznej pomagały dzieciom, młodzieży oraz rodzinom dwie tarnowskie poradnie. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna (ul. Chyszowska 3) w 2022 r. realizowała szereg przedsięwzięć dla rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży:

1. Prowadziła zespół orzekający.
2. Realizowała program kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za Życiem”.
3. Prowadziła zajęcia wczesnego wspomaganie i rozwoju.
4. Prowadziła grupy wsparcia dla rodziców dzieci z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, z mutyzmem wybiórczym, z FAS, powracających z zagranicy.
5. Prowadziła Szkołę Dla Rodziców i Wychowawców – warsztaty psychoedukacyjne.

Specjalistyczna Poradnia Profilaktyczno-Terapeutyczna (ul. Józefa Szujskiego 25) w 2022 r. świadczyła usługi kompleksowe: diagnozę, orzecznictwo, psychoterapię indywidualną, terapię rodzinną, rodzicielską, socjoterapię, profilaktykę dla dzieci, rodziców i nauczycieli, psychoedukację w szkołach oraz wsparcie szkół w udzielaniu pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

Działaniami profilaktycznymi adresowanymi do dzieci i młodzieży, rodziców oraz nauczycieli zajmowała się również tarnowska Policja. Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji, realizujący szeroko rozumianą profilaktykę, przeprowadzili prelekcje dla dzieci i młodzieży, nauczycieli oraz rodziców dotyczące tematyki:

1. Przeciwdziałania alkoholizmowi i odpowiedzialności prawnej w tym zakresie.
2. Przeciwdziałania narkomanii i odpowiedzialności prawnej w tym zakresie.
3. Handlu ludźmi, wykorzystywania seksualnego i odpowiedzialności prawnej w tym zakresie.
4. Zwiększanie świadomości społecznej - głównie wśród młodzieży, w zakresie zachowań bezprawnych występujących podczas imprez masowych np. meczy sportowych i odpowiedzialności prawnej w tym zakresie.
5. Przeciwdziałania mowie nienawiści, przestępstwom nawoływania do nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych, wyznaniowych albo ze względu na bezwyznaniowość oraz propagowaniu faszystów i innych ustrojów totalitarnych i odpowiedzialności prawnej w tym zakresie.
6. Program „Zagrożenie w sieci – profilaktyka, reagowanie” dot. bezpiecznego korzystanie z Internetu, cyberprzemocy, cyberzagrożeń, przestępczości komputerowej i odpowiedzialności prawnej w tym zakresie.
7. „Uwaga Obcy”, „Bezpieczeństwo w ruchu drogowym”, „Bezpieczny wypoczynek”, „Europejski Dzień Numeru 112”, „Uwaga obce zwierzę” – spotkania z przedszkolakami.

Programy profilaktyczne na rzecz tarnowskich rodzin realizowane były także przez Straż Miejską w Tarnowie, m.in. w formie spotkań z dziećmi i młodzieżą z tarnowskich szkół i przedszkoli, w placówkach oświatowo-kulturalnych, jak również wśród osób starszych. Celem tych działań było zwiększenie bezpieczeństwa dzieci i młodzieży, zarówno na terenie szkół, jak i poza nimi, eliminacja zachowań agresywnych, rozwijanie umiejętności współżycia społecznego, propagowanie zdrowego stylu życia, zapobieganie demoralizacji i spożywania alkoholu, działania zmierzające do wzmocnienia motywacji do własnego rozwoju, a także wdrażania metod radzenia sobie w trudnych sytuacjach i odpowiedzialności prawnej nieletnich. Wśród realizowanych programów profilaktycznych były: „Jestem świetlikiem na drodze”, „Obcy”, „Agresja, przemoc, cyberprzemoc”, „Odpowiedzialność karna nieletnich”, „Alkohol i nieletni” oraz „Świadomy senior”. Dodatkowo w ramach akcji „Wakacyjny Posterunek” każdy mieszkaniec Tarnowa mógł oznakować rower, zarejestrować psa, otrzymać opaski bezpieczeństwa, jak również porozmawiać na tematy wymagające interwencji Straży Miejskiej. Propagowane były również wśród mieszkańców materiały informacyjne dotyczące bezpieczeństwa i porządku w mieście. W 2022 r. funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili także zajęcia z samoobrony dla kobiet, podczas których uczestniczki miały możliwość nabycia umiejętności skutecznej samoobrony, jak również podnieść swoją sprawność fizyczną.

Istotną pomocą dla dzieci, młodzieży oraz rodzin były zadania realizowane przez Tarnowski Ośrodek Interwencji Kryzysowej i Wsparcia Ofiar Przemocy (TOIKIWOP). Ośrodek jest jedyną w Tarnowie i jedną z trzech w województwie placówką świadczącą specjalistyczną pomoc dla osób doznających przemocy

w rodzinie. W 2022 r. placówka realizowała zadania:

1. Ośrodka Interwencji Kryzysowej (OIK), w ramach którego udzielana była pomoc prawna, psychologiczna i socjalna osobom znajdującym się w sytuacjach kryzysowych – mieszkańcom miasta Tarnowa (w ramach całodobowego pobytu dysponowała 4 miejscami).
2. Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy (SOWdOP), w ramach którego udzielana była kompleksowa pomoc psychologiczna, prawna i socjalna, w tym schronienia osobom bez względu na miejsce zamieszkania – osobom doświadczających przemocy domowej (dysponowała 20 miejscami całodobowego pobytu). Prowadził także działalność o charakterze edukacji społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.
3. Opracowywał i realizował programy korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie.
4. Obsługiwał połączenia z numeru 112 (Centrum Powiadomiania Ratunkowego). TOIKiWOP brał również udział w akcjach, kampaniach profilaktycznych, prowadził zajęcia warsztatowe, pogadanki profilaktyczno-informacyjne i udzielał konsultacji. Ośrodek zatrudnia specjalistów, m.in.: psychologów, pedagogów, pracowników socjalnych, prawnika specjalistów pracy z rodziną. W ramach swojej działalności w 2022 r. przeprowadził łącznie 3.050 interwencji oraz objął pomocą 947 osób, z czego 28 osób skorzystało z całodobowego schronienia.

W Tarnowie przez cały 2022 r. funkcjonował system nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego w formie stacjonarnej oraz przy użyciu środków porozumiewania się na odległość. Zorganizowany został przez Urząd Miasta Tarnowa na podstawie ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim oraz edukacji prawnej, finansowany z budżetu państwa. Z darmowej pomocy prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego mogły korzystać osoby fizyczne, które oświadczyły pisemnie, że nie są w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, lub osoby fizyczne prowadzące jednoosobową działalność gospodarczą, jeśli oświadczyły, że w ciągu ostatniego roku nie zatrudniały innych osób. Nieodpłatna pomoc prawna była świadczona w sześciu lokalizacjach na terenie miasta. Porad udzielali adwokaci i radcy prawni wskazani przez Okręgową Radę Adwokacką w Krakowie oraz Okręgową Izbę Radców Prawnych w Krakowie, a także adwokaci, radcy prawni i doradcy obywatelscy ze Stowarzyszenia Sursum Corda z Nowego Sącza. W ramach pomocy prawnej mieszkańcy mogli liczyć na konsultacje w zakresie obowiązującego stanu prawnego, informacje o przysługujących im uprawnieniach lub spoczywających na nich obowiązkach, informacje o sposobie rozwiązania problemu prawnego. Prawnicy udzielali też pomocy w sporządzeniu projektu pisma (z wyłączeniem pism procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym lub sądowym i pism w toczącym się postępowaniu sądowo-administracyjnym) bądź sporządzeniu projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub o ustanowienie pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym czy też ustanowienie adwokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego lub rzecznika patentowego w postępowaniu sądowo-administracyjnym oraz poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku finansowym związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową. Zakres udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej obejmował również nieodpłatną mediację. Uprawnieni mogli uzyskać informacje między innymi z dziedziny prawa: rodzinnego, cywilnego, pracy, karnego, administracyjnego, ubezpieczeń społecznych, podatkowego oraz spraw z zakresu działalności gospodarczej.

Przez cały 2022 r. łącznie udzielono 2.226 darmowych porad prawnych, co oznacza wzrost w porównaniu do roku 2021, gdy udzielono ich 2.125. Zainteresowani najczęściej zgłaszali się po pomoc z zakresu prawa cywilnego (1.294 porad – 58,13% ogółu udzielonych porad), prawa rodzinnego (386 porad 17,34% ogółu udzielonych porad) oraz prawa karnego (178 porad – 8% ogółu udzielonych porad). Największą popularnością cieszyły się punkty porad zlokalizowane w Urzędzie Miasta oraz w siedzibach rad osiedli przy ul. Westerplatte i ul. Chemicznej. W Urzędzie Miasta udzielono darmowych porad prawnych 1.399 osobom, tj. 63% ogółu zainteresowanych.

W 2022 r. kontynuowano wynajem lokali mieszkalnych za „remont” przeznaczonych dla mieszkańców miasta, którzy mają zbyt małe środki finansowe na zakup lokalu, ale dysponują wystarczającą kwotą na wykonanie remontu lokalu we własnym zakresie i legitymują się odpowiednimi dochodami, które zostały określone w Uchwale Nr XVIII/194/2019 Rady Miejskiej w Tarnowie z dnia 24 października 2019 w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu GMT. W okresie od 03.01.2022 r. do 31.01.2022 r. odbyła się VI Edycja programu „mieszkanie za remont”. Pustostanów do remontu było 10.

W tym okresie wpłynęły 52 wnioski. Wydano 10 skierowań. Kolejna VII Edycja odbyła się od 20.06.2022 r. do 19.07.2022 r. Zestawienie pustostanów do remontu obejmowało 16 lokali. W tym okresie wpłynęło 38 wniosków za remont. Wydano 13 skierowań. Na dwa lokale nie zostały złożone wnioski natomiast już po zatwierdzeniu przez prezydenta listy osób uprawnionych o zawarcie umowy najmu na czas remontu jedna osoba zrezygnowała z tegoż uprawnienia i wobec braku kolejnej osoby z największą liczbą punktów lokal ten również pozostał wolny. Wynajem lokali w tej formie będzie kontynuowany w kolejnych latach. Na czerwiec 2023 r. planowane jest zakończenie budowy i oddanie do zasiedlenia budowanego przez Miejski Zarząd Budynków w Tarnowie Sp. z o.o. budynku mieszkalnego czterokondygnacyjnego przy ul. Krzyskiej 17 B, z 62 mieszkaniami o powierzchni od 25 m² do 45 m². Budynek przeznaczony będzie dla osób starszych i niepełnosprawnych. Ponadto Miejski Zarząd Budynków planuje budowę kolejnego budynku, tj. przy ul. Krzyskiej 13 w Tarnowie. Tworzona jest obecnie z firmą projektową koncepcja budynku, która przewiduje wykonanie około 80 mieszkań. Planowany termin wykonania dokumentacji to wrzesień 2023 r.

Na koniec roku sprawozdawczego w Tarnowie spadło nieco bezrobocie. Według stanu na koniec grudnia 2022 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tarnowie (PUP) zarejestrowane były 2.262 osoby bezrobotne z terenu miasta Tarnowa, to o 0,9% mniej niż na końcu 2021 r. Z analizy sytuacji na lokalnym rynku pracy wynika, że ten niewielki spadek bezrobocia zaobserwowany w 2022 r., jest dowodem na unormowanie się lokalnego rynku pracy. Stan bezrobocia na koniec 2022 r. jest jednym z najniższych zanotowanych w okresie ostatnich 32 lat, czyli od początku monitorowania bezrobocia rejestrowanego. W odróżnieniu od lat poprzednich w 2022 r. do PUP od pracodawców z terenu miasta Tarnowa nie wpłynęły żadne informacje o dokonanych zwolnieniach grupowych.

Spadek bezrobocia w 2022 r. nastąpił pomimo zwiększonego napływu osób bezrobotnych, jak i zmniejszonego odpływu. Na wzrost liczby osób rejestrujących się dość duży wpływ miała zwiększona liczba rejestracji cudzoziemców. Ma to oczywiście bezpośredni związek z nadzwyczajną sytuacją stanowiącą konsekwencję agresji Rosji na Ukrainę w lutym 2022 r. i znaczną liczbą obywateli ukraińskich, którzy przybyli do naszego kraju. Od początku wojny w Powiatowym Urzędzie Pracy w Tarnowie zarejestrowano 640 obywateli Ukrainy jako osoby bezrobotne lub poszukujące pracy.

Najliczniejszą grupę osób wyłączonych (czyli osób, które zostały wyrejestrowane z ewidencji osób bezrobotnych m.in. z powodu podjęcia zatrudnienia, stażu) stanowili bezrobotni podejmujący zatrudnienie – 1.822 osoby. Stopa bezrobocia rejestrowanego, oznaczająca udział bezrobotnych w populacji aktywnych zawodowo, na koniec 2022 r. kształtowała się na poziomie 4,1%. Tym samym stopa bezrobocia na koniec 2022 r. dla miasta Tarnowa jest jedną z najniższych w najnowszej historii pomiaru tego wskaźnika. Spadek liczby bezrobotnych w 2022 r. nie dotyczył wszystkich grup osób w szczególnej sytuacji na rynku pracy. O 20 osób wzrosła liczba bezrobotnych do 25. roku życia oraz o 3 zwiększyła się liczba posiadających dziecko niepełnosprawne do 18. roku życia. W pozostałych szczególnych grupach bezrobocie spadło. Mimo to w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy są osoby powyżej 50. roku życia, które w końcu 2022 r. stanowiły 29,4% ogółu bezrobotnych (spadek o zaledwie 0,2%). Poprawiła się natomiast sytuacja osób młodych do 30. roku życia. Oprócz spadku liczby bezrobotnych w tej grupie o 12 osób zmalał również odsetek od ogółu do 18,5%.

Posiadanie wyższego wykształcenia nie eliminuje osób z populacji bezrobotnych. W końcu 2022 r. 22,5% zarejestrowanych bezrobotnych posiadało wykształcenie wyższe. Niekorzystnym zjawiskiem o negatywnych skutkach społecznych i ekonomicznych jest bezrobocie długotrwałe. Bezrobotni pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy stanowili 39,3% ogółu bezrobotnych, w tym co czwarta osoba poszukiwała pracy dłużej niż 2 lata (27,2%).

W 2022 r. do PUP w Tarnowie zgłoszono 9.549 miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, w tym z terenu miasta Tarnowa zgłoszono 4.423 miejsca.

Istotnym czynnikiem warunkującym sytuację ekonomiczną rodzin jest rynek osób pracujących. Na koniec 2021 r. (ostatnie dane dostępne w GUS) w Tarnowie pracowało 40,6 tys. osób, tj. 4,1% ogólnej liczby pracujących w województwie małopolskim. Głównym źródłem utrzymania ludności jest wynagrodzenie, czyli dochody z pracy najemnej.

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

Nr celu	Zadanie do realizacji	Wskaźnik	Wartość wskaźnika za 2022 r.	Realizator
Cel główny				
Rozwijanie lokalnego systemu wsparcia dla tarnowskich rodzin z dziećmi, dziećmi i młodzieżą				
Cel szczegółowy				
3.	Poprawa kondycji materialnej rodzin z dziećmi i kształtowanie warunków sprzyjających zaspokojeniu podstawowych potrzeb bytowych członków rodzin			
	3.1. Przyznawanie pomocy finansowej w ramach świadczeń z pomocy społecznej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach materialnych	• Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenie pieniężne	1.634	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
		• Liczba rodzin, którym przyznano decyzją świadczenie pieniężne	1.592	
		• Liczba rodzin, którym udzielono wsparcia w sytuacji zdarzenia losowego	2	
		• Liczba rodzin korzystających z pomocy w ramach programów obejmujących pomoc żywnościową	1.306	
		• Liczba dzieci i młodzieży objętych dożywianiem w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu” lub innego programu samorządowego lub rządowego programu wsparcia rodzin w zakresie dożywiania	437	
	3.2. Objęcie pomocą finansową uczniów z terenu Gminy Miasta Tarnowa	• Liczba dzieci i młodzieży, którym przyznano stypendium szkolne	369	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa
		• Liczba dzieci i młodzieży, którym przyznano zasiłek szkolny	9	

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci i młodzieży, którym przyznano pomoc w formie rządowego programu „Wyprawka szkolna” lub innego aktualnie obowiązującego programu dofinansowania do zakupu podręczników i materiałów szkolnych 	210	
	<ul style="list-style-type: none"> Kwota przeznaczona na realizację programu „Wyprawka szkolna” lub innego aktualnie obowiązującego programu 	61.971,69 zł	
3.3. Przyznanie tarnowskim rodzinom świadczeń wynikających z ustawy o świadczeniach rodzinnych	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, którym przyznano świadczenia rodzinne wraz z dodatkami 	3.864	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, którym przyznano świadczenie rodzicielskie 	135	
	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, którym przyznano świadczenia z funduszu alimentacyjnego 	450	
3.4. Przyznanie rodzinom jednorazowego świadczenia na podstawie ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, którym przyznano jednorazowe świadczenie na podstawie ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 	14	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
3.5. Przyznanie tarnowskim rodzinom wsparcia w postaci dodatku mieszkaniowego	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, którym przyznano dodatek mieszkaniowy 	3.661	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
3.6. Przyznanie tarnowskim rodzinom wsparcia w formie zryczałtowanego dodatku energetycznego	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, którym przyznano zryczałtowany dodatek energetyczny 	645	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie
3.7. Objęcie rodzin z terenu Gminy Miasta Tarnowa pomocą	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, które otrzymały pomoc w postaci dodatku ośłonowego 	9.977	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

	<p>rządową w postaci dodatku osłonowego</p>			
	<p>3.8. Objęcie rodzin z terenu Gminy Miasta Tarnowa pomocą rządową w postaci dodatku węglowego</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba rodzin, które otrzymały pomoc w postaci dodatku węglowego 	<p>2.440</p>	<p>Centrum Usług Społecznych w Tarnowie</p>
	<p>3.9. Organizowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieży</p>	<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci i młodzieży, zakwalifikowanych do wakacyjnej kolonii letniskowej i zimowiska 	<p>4 (dzieci z rodzin najuboższych uczestniczyły w kolonii organizowanej i finansowanej przez Małopolskiego Kuratora Oświaty)</p>	<p>Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, organizacje pozarządowe</p>
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w półkoloniach letnich 	<p>9.003, w tym: 791 dzieci w 12 szkołach, w tym 1 placówka dla dzieci z autyzmem. Oprócz półkolonii Wydział Sportu, Tarnowski Ośrodek Sportu i Rekreacji (TOSiR) i Pałac Młodzieży oraz organizacje pozarządowe zorganizowały zajęcia sportowo-rekreacyjne dla 8.212 uczniów</p>	
		<ul style="list-style-type: none"> Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w półkoloniach zimowych 	<p>1.989, Urząd Miasta Tarnowa - Wydział</p>	

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy
Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku*

			<p>Sportu i TOSiR organizowały zajęcia sportowo-rekreacyjne w formie: wstępów za 2,50 zł: Park Wodny – 622 osoby, Lodowisko Mościce – 265 osób, Lodowisko Wojska Polskiego – 873 osoby, a także wyjazdy na narty – 117 osób i turnieje piłki siatkowej 112 osób</p>	
3.10. Wzmocnienie kondycji finansowej rodzin wielodzietnych poprzez realizację Programu „Karta Dużej Rodziny” lub „Karta Tarnowskiej Rodziny”	• Liczba wydanych „Kart Dużej Rodziny”	2.109	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie	
	• Liczba rodzin objętych wsparciem w postaci „Karty Dużej Rodziny”	1.125		
	• Liczba dzieci korzystających z „Karty Dużej Rodziny”	1.275		
	• Liczba wydanych „Kart Tarnowskiej Rodziny”	3.985		
	• Liczba partnerów Programu „Karta Tarnowskiej Rodziny”	71		

Centrum Usług Społecznych realizowało w 2022 r. przyznawanie i wypłacanie świadczeń pieniężnych oraz w naturze na rzecz rodziny zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.

Pomoc w zakresie poprawy kondycji materialnej rodzin z dziećmi i kształtowania warunków sprzyjających zaspokojeniu podstawowych potrzeb bytowych członków rodzin było realizowane poprzez:

- przyznawanie i wypłacanie rodzinom z dziećmi pomocy finansowej w formie zasiłków celowych oraz okresowych,
- wydawanie decyzji przyznających pomoc dzieciom w formie posiłku w szkole lub przedszkolu lub świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności,
- udzielenie wsparcia socjalnego oraz pomocy finansowej,
- prowadzenie postępowań administracyjnych w celu przyznania: pomocy w formie posiłku w szkole lub przedszkolu, zasiłku na zakup artykułów spożywczych na przygotowanie posiłku dla rodziny lub zakup gorącego posiłku,
- uczestnictwo 4 dzieci z rodzin najuboższych w kolonii organizowanej i finansowanej przez Małopolskiego Kuratora Oświaty,
- informowanie o organizowanych na terenie miasta Tarnowa formach aktywnego spędzania wolnego czasu w okresie wakacji i ferii zimowych.

Stypendium szkolne oraz zasiłek szkolny stanowią jedną z form wsparcia dla uczniów, określoną w ustawie o systemie oświaty. Świadczenia mają charakter socjalny. Stypendium szkolne mogli otrzymać uczniowie mieszkający na terenie miasta Tarnowa znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie. Dochód netto rodziny z miesiąca poprzedzającego złożenie wniosku nie mógł przekraczać 600 zł na osobę w szczególności, gdy w rodzinie występowało bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub narkomania, a także gdy rodzina była niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe. Liczba dzieci, którym przyznano stypendia szkolne wyniosła w 2022 r. 369, natomiast zasiłki szkolne trafiły do 9 dzieci. Kwota tych świadczeń wyniosła w 2022 r. 198.315,20 zł.

Inną formą wsparcia skierowaną do rodzin o najniższych dochodach jest system świadczeń rodzinnych. Zasiłek rodziny przysługiwał rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka, opiekunowi faktycznemu dziecka, osobie uczącej się do ukończenia przez dziecko 18. roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21. roku życia albo do ukończenia 24. roku życia, jeżeli dziecko kontynuowało naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymowało się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. Liczba przyznanych i wypłaconych świadczeń w 2022 r. wyniosła 33.235, wydatkowane środki to 4.626.937 zł.

Z tytułu urodzenia dziecka wypłacane były dodatki do zasiłku rodzinnego. Dodatek przysługiwał matce, ojcu lub opiekunowi prawnemu dziecka, a także opiekunowi faktycznemu dziecka, do ukończenia 1. roku życia dziecka, jednorazowo w wysokości 1000 zł. Liczba przyznanych i wypłaconych świadczeń wyniosła w 2022 r. 189, na ten cel wydatkowano 165.880 zł.

Liczba przyznanych i wypłaconych świadczeń rodzicielskich w 2022 r. wyniosła 1.837, wydatkowane środki to 1.719.751 zł.

W roku sprawozdawczym tarnowskie rodziny korzystały również z dodatku mieszkaniowego. Był wypłacany osobom zajmującym zarówno lokale spółdzielcze, komunalne, zarządzane przez wspólnoty mieszkaniowe, jak również będące prywatną własnością. Kwota wypłaconego dodatku zależała od osiągniętych dochodów i ponoszonych wydatków. Wpłaty dodatków mieszkaniowych były finansowane z budżetu Gminy Miasta Tarnowa. Na podstawie przepisów covidowych w 2022 r. była możliwość przyznania dodatku mieszkaniowego za okres wstecz. W związku z tym za okres stanu epidemii wypłacono dodatki dla 75 osób

w wysokości 44.151,87 zł. W sumie na dodatki mieszkaniowe wydatkowano w całym roku sprawozdawczym 6.755.352 zł. W stosunku do 2021 r. w 2022 r. odnotowano 11% wzrost liczby osób korzystających z dodatków mieszkaniowych, równocześnie znacząco wzrosły kwoty przyznawanych dodatków, tym samym zwiększyły się wydatki Gminy Miasta Tarnowa na ten cel o ok. 19 %.

Nowym zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej, które realizowało w 2022 r. Centrum, było przyznanie i wypłata świadczenia - dodatku osłonowego. Jest to świadczenie pieniężne, które ma na celu zapewnić wsparcie finansowe osobom o niskich dochodach, a także uchronić ich przed ubóstwem energetycznym. Służy zapewnieniu wsparcia dla osób zamieszkujących i przebywających na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nie tylko w pokryciu części kosztów energii, ale również powiązanych z nimi rosnących cen żywności. W 2022 r. wpłynęło 10.196 wniosków o wypłatę dodatku osłonowego. Wypłatę świadczeń zrealizowano dla 9.977 gospodarstw domowych. Na wypłatę dodatków osłonowych wydatkowano łączną kwotę: 5.177.134,87 zł.

Od sierpnia mieszkańcy miasta Tarnowa mogli składać wniosek o dodatek węglowy, czyli jednorazowe wsparcie finansowe w wysokości 3 tysięcy zł dla gospodarstw domowych. Dodatek węglowy przysługiwał gospodarstwom domowym, których głównym źródłem ogrzewania był kocioł na paliwo stałe, kominek, tzw. koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia, kuchnia węglowa lub piec kaflowy na paliwo stałe zasilane węglem kamiennym, brykietem lub peletem, zawierającymi co najmniej 85 proc. węgla kamiennego. Takie źródło ogrzewania musiało być wpisane lub zgłoszone do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków. W 2022 r. wpłynęło 3.447 wniosków o wypłatę dodatku węglowego. Wypłatę świadczeń zrealizowano dla 2.440 gospodarstw domowych. Na wypłatę dodatków węglowych wydatkowano łączną kwotę: 7.466.400,00 zł.

Wniosek o wypłatę dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła dawał możliwość dofinansowania zakupu opału, tj.: peletu drzewnego, drewna kawałkowego i innych rodzajów biomasy, gazu skroplonego LPG lub oleju opałowego. Dodatki te przysługiwały pod warunkiem, że dane źródło ogrzewania zostało wpisane lub zgłoszone do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków. W 2022 r. wpłynęło 925 wniosków o wypłatę dodatku dla gospodarstw domowych z tytułu wykorzystania niektórych źródeł ciepła. Wypłatę świadczeń zrealizowano dla 458 gospodarstw domowych. Na wypłatę dodatku wydatkowano łączną kwotę: 530.400 zł.

Ponadto w 2022 r. mieszkańcy korzystali również z dodatku elektrycznego, który przysługiwał gospodarstwom domowym, których źródłem ogrzewania była pompa ciepła, podgrzewacz, nagrzewnica lub bojler zasilany energią elektryczną pochodzącą od dostawcy prądu. Dodatek nie przysługiwał gospodarstwom, które czerpały własny prąd z mikro instalacji fotowoltaicznych. W 2022 r. wpłynęło 76 wniosków o wypłatę dodatku elektrycznego. Pieniądze trafią do mieszkańców w 2023 r.

Systematycznymi i popularnymi już od lat formami pomocy w celu poprawy warunków materialnych wśród tarnowskich rodzin są „Karta Tarnowskiej Rodziny” oraz „Karta Dużej Rodziny”, dzięki którym mieszkańcy w 2022 r. mogli korzystać na co dzień z różnego rodzaju zniżek.

Program „Karta Tarnowskiej Rodziny” adresowany był do tarnowskich rodzin wielodzietnych posiadających troje lub więcej dzieci w wieku do 18. roku życia lub 24, w przypadku gdy dziecko uczyło się lub studiowało. Każdy członek rodziny uprawnionej do korzystania z programu „Karta Tarnowskiej Rodziny” w pierwszej kolejności musiał uzyskać Tarnowską Kartę Miejską w wersji premium, na której naklejane są co roku hologramy. Duża popularność Kart każdego roku świadczy o potrzebie kontynuacji programu, który uprawnia rodziny do wielu zniżek – zarówno w sklepach, jak i obiektach kulturalnych, sportowych, a także w komunikacji miejskiej. W 2022 r. posiadacze Karty Tarnowskiej Rodziny korzystali najczęściej ze zniżek

w obiektach sportowych oraz w autobusach miejskich.

Karta Dużej Rodziny ma zasięg ogólnopolski i uprawniała posiadaczy do zniżek zarówno w sklepach, instytucjach kulturalnych, sportowych, na stacjach benzynowych, jak również w pociągach i autobusach. To także od 50 do 75% niższa opłata przy wyrobieniu paszportu i bezpłatny wstęp do parków narodowych. W 2022 r. posiadacze Karty korzystali najczęściej ze zwolnienia z połowy opłaty za śmieci. W 2022 r. z częściowego zwolnienia z opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi dla rodzin wielodzietnych skorzystało 14.565 osób. Łączna kwota zwolnienia z tego tytułu wyniosła w 2022 r. 1.713.397 zł. Od początku programu do końca 2022 r. wydano 15.893 Kart. O Kartę Dużej Rodziny mogli starać się rodzice, którzy mają lub mieli co najmniej troje dzieci. Karta skierowana jest też do dzieci, jeśli co najmniej trójka z nich nie ukończyła 18 lub 25 lat, pod warunkiem, że nadal się uczą.

Liczbę wstępów osób posiadających ważną Kartę Tarnowskiej Rodziny w 2022 r. na obiekty Tarnowskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji (TOSiR) przedstawia poniższa tabela:

Obiekt	2022 r.
Pływalnia letnia, ul. Traugutta	0
Pływalnia letnia, al. Tarnowskich	1.648
Lodowisko, ul. Wojska Polskiego	1.451
Lodowisko, ul. Traugutta	263
MDS basen, ul. Traugutta	146
Park Wodny, ul. Piłsudskiego	1.736
Razem:	5.244

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

Nr celu	Zadanie do realizacji	Wskaźnik	Wartość wskaźnika za 2022 r.	Realizator
Cel główny				
Rozwijanie lokalnego systemu wsparcia dla tarnowskich rodzin z dziećmi, dziećmi i młodzieżą				
Cel szczegółowy				
4.	Rozwój systemu wsparcia umożliwiającego prawidłową adaptację społeczną dzieci i młodzieży oraz wspieranie form organizacji wolnego czasu			
	4.1. Coaching jako metoda wsparcia rozwoju dzieci i młodzieży	• Liczba przeprowadzonych warsztatów coachingowych	0 (31 warsztatów zostało przeprowadzonych dla osób dorosłych)	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie, organizacje pozarządowe
		• Liczba dzieci i młodzieży uczestniczących w warsztatach coachingowych	0	
	4.2. Upowszechnianie wyników badań i dobrych praktyk poprawiających jakość usług na rzecz rodzin	• Liczba badań, ewaluacji oraz ekspertyz dotyczących systemu wspierania rodzin	8	Centrum Usług Społecznych w Tarnowie, Urząd Miasta Tarnowa, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Tarnowie, organizacje pozarządowe
	4.3. Zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do instytucji kultury	• Liczba seansów i spektakli dla rodzin oraz dzieci i młodzieży	493	Urząd Miasta Tarnowa
		• Liczba zorganizowanych wydarzeń kulturalnych, w tym tych organizowanych przy współpracy z organizacjami pozarządowymi	576	
		• Liczba uczestników warsztatów artystycznych przeznaczonych dla dzieci i młodzieży	2.375	
		• Wysokość środków przeznaczonych na zadania z obszaru kultury realizowanych dla rodzin przez organizacje pozarządowe	87.000 zł	

*Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy
Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku*

4.4. Zapewnianie dzieciom i młodzieży dostępu do sportu i rekreacji	<ul style="list-style-type: none">• Liczba uczestników zadań z obszaru kultury fizycznej realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz kluby sportowe	7.500	Urząd Miasta Tarnowa
	<ul style="list-style-type: none">• Liczba podmiotów realizujących te zadania	38	
	<ul style="list-style-type: none">• Wysokość środków przeznaczonych na zadania z obszaru kultury fizycznej realizowanych przez organizacje pozarządowe oraz kluby sportowe.	820.000 zł	

Fundacja Auxilium organizowała w 2022 r. warsztaty coachingowe dla osób dorosłych w ramach realizowanego projektu „Tarnów – Nowe Spojrzenie”, finansowanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego 2014-2021 oraz budżetu państwa. Warsztaty miały na celu wzmocnienie pewności siebie, wzmocnienie efektywności osobistej oraz poczucia własnej wartości i samooceny. Dzięki sesjom coachingowym mieszkańcy zdobyli narzędzia do dalszej pracy nad sobą, rozwinięcia swoich umiejętności oraz radzenia sobie z wyzwaniami życia.

W przedszkolach, szkołach i placówkach oświatowych zostały przeprowadzone badania, ewaluacje oraz ekspertyzy w zakresie wsparcia rodzin. Również CUS przeprowadziło „Diagnozę potrzeb i potencjału społeczności lokalnej w zakresie usług społecznych Gminy Miasta Tarnowa”, na potrzeby której odbyły się badania wśród mieszkańców Tarnowa, w tym rodzin. Mieszkańcy wskazywali w niej aktualne problemy i potrzeby społeczne. Stały się one podstawą do stworzenia pierwszego „Programu Usług Społecznych dla mieszkańców Gminy Miasta Tarnowa na lata 2022-2023”. Program zawiera katalog usług adresowanych do mieszkańców. Mają one charakter powszechny i kompleksowy.

W zagospodarowaniu wolnego czasu rodzinom pomogły w 2022 r. tarnowskie kina, teatr oraz biblioteka.

Teatr im. Ludwika Solskiego w Tarnowie przygotował dwie premiery – familijny spektakl „Ania z Zielonego Wzgórza” w reż. Matyldy Baczyńskiej oraz przedstawienie dla najmłodszych „Pożarcie Królowy Bluetki” w reż. Małgorzaty Wojciechowskiej - zadanie współfinansowane z budżetu miasta Tarnowa.

Zrealizowano również XIV Festiwal dla dzieci Mała Talia, w którym uczestniczyło 3.700 widzów. Spektakle konkursowe: "Wywrócona bajka o kapturku" Teatru Kultureska, "Niesamowite przygody dziesięciu skarpetek (czterech prawych i sześciu lewych)" Teatru Groteska z Krakowa, "Ania z Zielonego Wzgórza" Teatru im. Ludwika Solskiego w Tarnowie, "Pożarcie Królowy Bluetki", w reż. Małgorzaty Wojciechowskiej tarnowskiego teatru, oceniło jury dziecięce. Jednogłośnie wybrało „Anię z Zielonego Wzgórza” jako najlepszy spektakl.

Kolejnym przedsięwzięciem dla dzieci był projekt edukacyjny „Ludwiś w eduAKCJI” polegający na przeniesieniu teatralnych zajęć do szkół podstawowych. W 9 szkołach odbyły się warsztaty aktorskie, muzyczne i plastyczne, w sumie dla 147 dzieci z Tarnowa i regionu.

Teatr Solskiego organizował także wydarzenia plenerowe - m.in. śpiewanie przed teatrem dla całych rodzin „Solski patriotycznie” czy pokaz spektaklu dla dzieci „Księża lasu” w Amfiteatrze Letnim w Tarnowie.

Działania dla dzieci i rodzin w Solskim to także warsztaty. W 2022 r. odbyły się między innymi zajęcia ART&MINDFULNESS łączące trening uważności z warsztatami plastycznymi, prowadzone przez Iwonę Wróbel-Przebiędę, psychologa, pedagoga, terapeutę środowiskowego. Przeprowadzone zostały teatralne warsztaty wakacyjne i zimowe, prowadzone przez aktorów Solskiego, podczas których dzieci przygotowały pokazy finałowe dla swoich bliskich. Bardzo dużym zainteresowaniem cieszyły się także sensoryczne czy umuzykalniające zabawy dla maluchów i mam.

Ze zbioru ponad 350 tys. książek, czasopism, audiobooków, e-booków, kolekcji i zbiorów specjalnych Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Juliusza Słowackiego w Tarnowie (MBP) skorzystało w 2022 r. ponad 19 tys. osób. Odnotowano w sumie 166 tys. odwiedzin w wypożyczalniach, czytelniach i w organizowanych przez bibliotekę wydarzeniach. Codziennie z działów i filii MBP w 2022 r. korzystało ok. 600 osób. Mieszkańcy chętnie wykorzystywali również punkty dostępu do Internetu (48 stanowisk). Możliwy był dostęp do najcenniejszych starych druków oraz zbiorów regionalnych w formie cyfrowej. Biblioteka oferowała w 2022 r. użytkownikom szereg usług elektronicznych, m.in. zdalny dostęp do bazy prawniczej Legalis, platformy e-booków Ibuk Libra i Legimi, z której czytelnicy coraz częściej korzystają.

W 2022 r. MBP organizowała kilkadziesiąt spotkań i wydarzeń literackich, edukacyjnych, artystycznych itp. Szczególnie intensywne były działania nakierowane na czytelnika dziecięcego i młodzież szkolną przy

równoczesnym uczestnictwie rodziców i nauczycieli, dla których to grup biblioteka stanowiła uzupełnienie procesu zinstytucjonalizowanego nauczania, m.in. poprzez lektury, pomoc w realizacji zadań domowych i bibliografii, rozrywkę intelektualną. Obok podstawowego i nadrzędnego celu - jakim było zaspakajanie potrzeb czytelniczych użytkowników poprzez udostępnianie zbiorów drukowanych na miejscu i wypożyczanie na zewnątrz oraz udostępnianie zbiorów cyfrowych - biblioteka w 2022 r. zorganizowała 589 spotkań i imprez o charakterze kulturalno-edukacyjnym z udziałem publiczności, w tym 124 spotkania skierowane do dzieci i młodzieży, propozycja spędzania czasu wolnego (wakacje, ferie, warsztaty itp.). Ogółem w wydarzeniach organizowanych przez bibliotekę w 2022 r. wzięło udział 8.938 osób.

Imprezy, podczas których integrowały się całe rodziny, to również liczne koncerty, spektakle teatralne czy seanse w tarnowskich kinach, których wskaźnik został wykazany w powyższej tabeli.

Codziennie mieszkańcy Tarnowa, dzieci i młodzież w celach sportowo-rekreacyjnych korzystali również z obiektów sportowych należących do Tarnowskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2022 r. TOSiR uczestniczył także w organizowaniu akcji letnich i zimowych, które były finansowane z budżetu Gminy Miasta Tarnowa. W ramach tych działań prowadzone były nieodpłatne zajęcia sportowo-rekreacyjne. Dzieci i młodzież, w czasie wolnym od zajęć, miały również możliwość korzystania z obiektów letnich i zimowych za 2 i 2,50 zł. W 2022 r. podczas akcji letnich i zimowych z Parku Wodnego przy ul. Piłsudskiego skorzystało 3.269 osób, z pływalni letniej przy Al. Tarnowskich 1.169, natomiast z lodowiska przy ul. Wojska Polskiego 1.626. W sumie 6.091 dzieci i młodzieży. W 2022 r. TOSiR prowadził również odpłatne zajęcia z nauki i doskonalenia pływania. Głównym celem zajęć, oprócz nauki pływania, była nauka bezpiecznego zachowania się nad wodą. W sumie w zajęciach wzięło udział 890 osób.

Źródła finansowania „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025”

W 2022 r. Program Wspierania Rodziny finansowany był przede wszystkim ze środków budżetu Gminy Miasta Tarnowa, ujętych po stronie wydatków jednostek organizacyjnych Gminy, jak również środków przekazywanych w formie dotacji, przeznaczonych na realizację zadań zleconych przez Gminę. Część zadań finansowana była ze środków przeznaczonych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki, Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Tarnowa.

Ponadto zadania Programu finansowane były ze środków pochodzących z budżetu państwa, państwowych funduszy celowych, Unii Europejskiej, Norweskiego Mechanizmu Finansowego oraz organizacji pozarządowych.

2. SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI „PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ DLA MIASTA TARNOWA NA LATA 2021-2023” W 2022 ROKU

Poniżej zamieszczono zestawienie tabelaryczne przedstawiające realizację zadań przypisanych do poszczególnych celów Programu, informację na temat realizacji działań podejmowanych w ramach projektów socjalnych oraz ogólną ocenę efektywności działań w zakresie pieczy zastępczej podejmowanych w 2022 r.

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

Zestawienie tabelaryczne z realizacji „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 r.

Cel I: Wspieranie i promowanie rozwoju różnych form pieczy zastępczej w mieście Tarnowie				
Lp.	Zadania	Działania	Wskaźniki	2022
1.	Zapewnienie kompleksowego wsparcia w prawidłowym funkcjonowaniu rodzin zastępczych	1. Tworzenie struktur wspierających rodziny zastępcze (zatrudnienie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej)	- liczba zatrudnionych koordynatorów	5
		2. Organizowanie specjalistycznych szkoleń, warsztatów oraz grup wsparcia mających na celu podnoszenie umiejętności i kwalifikacji rodzin zastępczych	- liczba zorganizowanych szkoleń, grup wsparcia, warsztatów	4
			- liczba osób biorących w nich udział	19
		3. Udzielenie wsparcia specjalistycznego, tj. psychologicznego, pedagogicznego oraz prawnego rodzinom zastępczym oraz umieszczonym w nich dzieciom	- liczba udzielonych porad i konsultacji	548
		4. Zatrudnienie osób do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich	- liczba zatrudnionych osób	4
			- liczba rodzin zastępczych, którym udzielono wsparcia	4
		5. Zapewnienie opieki nad dzieckiem w sytuacji korzystania z prawa do czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem przez rodziny zawodowe lub prowadzących rodzinny dom dziecka	- liczba rodzin pomocowych	5
			- liczba rodzin zastępczych, którym udzielono wsparcia	4
			- liczba dzieci, którym zapewniono opiekę	8

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

		6. Zapewnienie wsparcia finansowego rodzinom zastępczym i prowadzącym rodzinny dom dziecka	- liczba wypłaconych świadczeń	1.506
2.	Pozyskanie kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe, zawodowe i rodzinny dom dziecka	1. Promowanie idei rodzicielstwa zastępczego w celu pozyskania kandydatów rodzinnych form pieczy zastępczej	- liczba podjętych inicjatyw	1 w 2022 r. realizowany był projekt pod nazwą: „Rodzina na zastępstwo – Serce na zawsze”
		2. Kwalifikowanie i szkolenie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej, zawodowej, niezawodowej, rodzinnego domu dziecka	- liczba kandydatów ogółem	30
			- liczba wydanych opinii psychologiczno-pedagogicznych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej, zawodowej, niezawodowej, rodzinnego domu dziecka, w tym liczba opinii pozytywnych	15 , w tym 10 pozytywnych
		3. Szkolenie i kwalifikowanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej, zawodowej, rodzinnego domu	- liczba osób przeszkolonych	11

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

		dziecka oraz dyrektora placówki typu rodzinnego	- liczba osób zakwalifikowanych do pełnienia funkcji rodziny zastępczej spokrewnionej, zawodowej, niezawodowej, rodzinnego domu dziecka oraz dyrektora placówki typu rodzinnego	11
Cel II: Optymalizacja instytucjonalnych form pieczy zastępczej				
Lp.	Zadania	Działania	Wskaźniki	2022
1.	Zapewnienie dzieciom instytucjonalnej pieczy zastępczej w ramach działalności placówek opiekuńczo-wychowawczych funkcjonujących na terenie miasta Tarnowa	1. Tworzenie optymalnych warunków wychowawczo-opiekuńczych umożliwiających prawidłowy rozwój fizyczny i psychiczny dzieci i młodzieży przebywających w placówkach. Stałe monitorowanie i podejmowanie inicjatyw w celu utrzymania standardów przez placówki	- liczba dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych	84
Cel III: Wspieranie procesu usamodzielniania się osób opuszczających rodziną i instytucjonalną pieczę zastępczą				
Lp.	Zadania	Działania	Wskaźniki	2022
1.	Pomoc wychowankom pieczy zastępczej w procesie usamodzielniania	1. Przygotowanie wychowanków do procesu usamodzielniania	- liczba osób biorących udział w warsztatach, spotkaniach dotyczących procesu usamodzielniania	24
			- liczba indywidualnych programów usamodzielniania	15 nowych planów + 9 weryfikacji
			- liczba osób objętych pomocą	41

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

		2. Zapewnienie wsparcia finansowego, tj. pomoc na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie i zagospodarowanie	- liczba wydanych decyzji	39
		3. Wsparcie w zapewnieniu odpowiednich warunków mieszkaniowych	- liczba wniosków o mieszkanie chronione, mieszkanie z zasobów gminy	3
		4. Zapewnienie wsparcia psychologicznego, socjalnego, prawnego, doradztwa zawodowego oraz koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej	- liczba osób korzystających z poradnictwa	46 (1 osoba mogła skorzystać z więcej niż jednego poradnictwa)
			- liczba udzielonych porad	193
Cel IV: Powrót dziecka z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej bądź, gdy jest to niemożliwe dążenie do przysposobienia (adopcji)				
Lp.	Zadania	Działania	Wskaźniki	2022
1.	Współpraca z pracownikami socjalnymi i asystentami rodziny, ośrodkami adopcyjnymi, sądem, placówkami edukacyjnymi oraz innymi instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny	1. Opracowywanie planów pomocy dziecku	- liczba opracowanych planów pomocy dziecku	19 planów pomocy dziecku (rodzinna piecza zastępcza) 48 planów pomocy dziecku (instytucjonalna piecza zastępcza)
		2. Dokonywanie okresowej oceny dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej	- liczba sporządzonych protokołów okresowej oceny dziecka	199 protokołów - 86 dzieci (rodzinna piecza zastępcza) 39 (instytucjonalna piecza zastępcza)
2.	Wnioskowanie do sądu o wszczęcie z urzędu postępowania o wydanie zarządzeń wobec dziecka celem uregulowania jego sytuacji prawnej	1. Sporządzenie wniosku do sądu o wydanie zarządzeń względem dziecka celem uregulowania jego sytuacji prawnej	- liczba złożonych wniosków o uregulowanie sytuacji prawnej dziecka	9 (rodzinna piecza zastępcza) 15 (instytucjonalna piecza zastępcza)

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

			- liczba dzieci, które powróciły do rodzin biologicznych	2 (rodzinna piecza zastępcza) 21 (instytucjonalna piecza zastępcza)
3.	Zgłaszanie do ośrodka adopcyjnego informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną	1. Sporządzenie opinii o których mowa w art. 139a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 r.	- liczba dzieci zgłoszonych do Ośrodka Adopcyjnego	7 (rodzinna piecza zastępcza) 5 (instytucjonalna piecza zastępcza)

Działania podejmowane w ramach projektów socjalnych w roku 2022

PROJEKTY SOCJALNE DZIAŁU DS. PIECZY ZASTĘPCZEJ						
Nazwa projektu	Grupa docelowa	Działania	Źródło finansowania	Koszt projektu – w zł	Okres realizacji	Liczba uczestników
1. „Uniwersytet rodzicielstwa zastępczego” – projekt skierowany do funkcjonujących rodzin zastępczych na terenie miasta Tarnowa	Rodziny zastępcze	Zajęcia warsztatowe dla rodzin zastępczych połączone z grupą wsparcia	CUS Tarnów	W ramach etatów CUS	V - XII	19
2. „Rodzina za zastępstwo – Serce na zawsze” – projekt promujący rodzicielstwo zastępcze	Mieszkańcy miasta Tarnowa	<p>W ramach realizacji projektu pozyskano dodatkowe środki z Fundacji Ernst and Young na realizację kampanii społecznej promującej rodzicielstwo zastępcze.</p> <p>Organizator rodzinnej pieczy zastępczej prowadził kampanię pt.: „Rodzina na zastępstwo – Serce na zawsze”.</p> <p>W ramach kampanii w 2022 r. - zorganizowana została wystawa zdjęć tarnowskich rodzin zastępczych oraz umieszczonych w nich dzieci.</p> <p>W tym celu do współpracy zostały zaproszone tarnowskie rodziny zastępcze wraz ze swoimi wychowankami. Wykonania zdjęć ukazujących rodziny zastępcze podjął się fotograf Pan Artur Gawle. Wystawa była dostępna dla wszystkich mieszkańców Miasta</p>	CUS Tarnów/ Fundacja Ernst and Young	CUS 2.200,00 Fundacja Ernst and Young - 8.000,00	V 2022 do V 2023	-----

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

		<p>w Centrum Sztuki Mościce w Tarnowie.</p> <ul style="list-style-type: none"> - ogłoszony i rozstrzygnięty został konkurs dla funkcjonujących rodzin zastępczych pn.: „Zwykły dzień Niezwykłych ludzi”, - ogłoszony i rozstrzygnięty został konkurs skierowany do uczniów tarnowskich szkół podstawowych i ponadpodstawowych pt.: "Rodzina na zastępstwo, serce na zawsze", - informacja dotycząca poszukiwania kandydatów na rodziców zastępczych została umieszczona na autobusie komunikacji miejskiej w Tarnowie, - informację dotyczące realizowanej kampanii udostępnione zostały na profilu społecznościowym Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Tarnowie, na stronie internetowej Centrum Usług Społecznych w Tarnowie oraz w lokalnych mediach 				
3. „Ferie zimowe z Julianem” - projekt dla dzieci i młodzieży	Dzieci i młodzież z rodzin zastępczych	Organizacja czasu wolnego dzieciom i młodzieży podczas zimowych ferii	CUS Tarnów	W ramach etatów CUS	II	15
4. „W poszukiwaniu zajęczka” - warsztaty wielkanocne dla dzieci i młodzieży	Dzieci i młodzież z rodzin zastępczych	Warsztaty artystyczne, podczas których uczestnicy wykonywali dekoracje wielkanocne ze styroduru	CUS Tarnów	W ramach etatów CUS	VI	11

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

<p>5. „Nie ma jak Wakacje” - projekt dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych</p>	<p>Dzieci i młodzież z rodzin zastępczych</p>	<p>Organizacja czasu wolnego dzieciom i młodzieży podczas wakacji letnich</p>	<p>CUS Tarnów</p>	<p>W ramach etatów CUS oraz we współpracy z instytucjami z terenu miasta Tarnowa</p>	<p>VII -VIII</p>	<p>19</p>
<p>6. „Piknik na Słonecznym Wzgórzu” Dzień Rodzicielstwa Zastępczego 2022 – projekt dla rodzin zastępczych oraz ich wychowanków</p>	<p>Rodziny zastępcze, dzieci i młodzież z rodzin zastępczych</p>	<p>Organizacja obchodów Dnia Rodzicielstwa Zastępczego. W trakcie spotkania zostały uhonorowane 4 rodziny zastępcze. Ponadto jednej z rodzin zawodowych wręczono nagrodę Polonia Minor, która jest wyróżnieniem samorządu województwa małopolskiego za wyjątkową działalność na rzecz Małopolski. Podczas spotkania nagrodzono również rodziny biorące udział w konkursie „Zwykły dzień – Niezwykłych ludzi”. Spotkanie było również okazją do integracji rodzin zastępczych, a także zabawy, którą poprowadziła profesjonalna firma animacyjna, a adresowanej do najmłodszych uczestników spotkania integracyjnego</p>	<p>CUS Tarnów</p>	<p>W ramach etatów CUS</p>	<p>VIII</p>	<p>40 rodziców zastępczych oraz 76 dzieci</p>
<p>7. „Podziel się czasem – bo im więcej dajesz, tym więcej zyskujesz” – projekt wolontariatu dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych – rok szkolny 2022/2023</p>	<p>Dzieci i młodzież z rodzin zastępczych</p>	<p>Pomoc najbardziej potrzebującym małoletnim w nadrobieniu zaległości w nauce bądź też mającymi problem z przyswajaniem wiedzy. Na stronie internetowej Centrum została zamieszczona informacja o poszukiwaniu wolontariuszy. Informacja taka została również</p>	<p>CUS Tarnów</p>	<p>W ramach etatów CUS</p>	<p>IX 2022 – VI 2023</p>	<p>W roku szkolnym 2022/2023, tj. od września do grudnia 2022 r., pozyskano 4 wolontariuszy, z pomocy</p>

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

		umieszczona na profilu społecznościowym Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Tarnowie w mediach społecznościowych (Facebook). Ponadto do szkół średnich w Tarnowie oraz do tarnowskich wyższych uczelni zostało przesłane pismo z informacją o naborze wolontariuszy				których skorzystało 5 małoletnich. Ponadto w okresie od stycznia do czerwca 2022r. z pomocy wolontariuszy skorzystało 6 małoletnich
8. „Zdrowy uśmiech małych dzieci”- projekt dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych	Dzieci i młodzież z rodzin zastępczych	Warsztaty stomatologiczne mające na celu przekazanie w ciekawy i atrakcyjny sposób wiedzy z zakresu higieny jamy ustnej. W tym celu Organizator rodzinnej pieczy zastępczej podjął współpracę z Firmą PB Dental, która zaprosiła uczestników projektu do swojej siedziby i na miejscu wyspecjalizowany personel przeprowadził zajęcia	CUS Tarnów/PB Dental	W ramach etatów CUS/PB Dental	X	12
9. „Kierunek samodzielność” – warsztaty dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej	Młodzież rozpoczynająca proces usamodzielnienia oraz objęta już tym procesem	Warsztaty edukacyjne zorganizowane w siedzibie ORPZ w Tarnowie, które miały na celu przekazanie informacji na temat przepisów prawnych dotyczących procesu usamodzielnienia oraz przekazania informacji na temat instytucji pomocowych funkcjonujących w mieście	CUS Tarnów	W ramach etatów CUS	XII	8
10. „Rozańczone Mikołajki” projekt dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych	Dzieci i młodzież z rodzin zastępczych	Zabawa mikołajkowa zorganizowana we współpracy z Zespołem Szkół Ogólnokształcących i Technicznych	CUS Tarnów/ZSOiT	W ramach etatów CUS/ZSOiT	XII	29

Sprawozdanie z realizacji „Programu Wspierania Rodziny – Tarnów 2025” oraz „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021-2023” w 2022 roku

		im. Jana Szczepanika w Tarnowie. W realizację projektu zaangażowali się uczniowie szkoły, którzy wcielili się w rolę animatorów i zaproponowali uczestnikom sporo aktywności i zabaw, jak: zabawy muzyczno-ruchowe, konkursy, malowanie twarzy, dmuchanie balonów, puszczanie baniek. Do współpracy została również zaproszona Fundacja Potrafię Pomagać				
11. „Świąteczny wianek”- projekt dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych	Dzieci i młodzież z rodzin zastępczych	Warsztaty dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych zorganizowane we współpracy ze Stowarzyszeniem na rzecz Rodzin Zastępczych "Miejmy Siebie". Zajęcia zostały przeprowadzone w siedzibie stowarzyszenia. Uczestnicy spotkania pod okiem profesjonalnej florystki wykonali wianki świąteczne.	CUS Tarnów	W ramach etatów CUS	XII	13

Źródło: Centrum Usług Społecznych w Tarnowie

Ocena efektywności działań w zakresie pieczy zastępczej podejmowanych w 2022 roku

Analizując podejmowane działania związane z realizacją w 2022 r. „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Mieście Tarnowie na lata 2021-2023”, można stwierdzić, iż na terenie Tarnowa dobrze funkcjonuje system wsparcia finansowego, jak i poradnictwa dla rodzin zastępczych.

W 2022 r. powstało 7 nowych, spokrewnionych rodzin zastępczych (w których umieszczonych zostało 13 dzieci), 6 niezawodowych rodzin zastępczych (w których umieszczonych zostało 12 dzieci) oraz jedna rodzina niezawodowa została przekwalifikowana na rodzinę zawodową.

W 2022 r. na terenie miasta funkcjonowało wg stanu na 31 grudnia 77 rodzin zastępczych (w tym 43 rodziny spokrewnione, 28 rodzin niezawodowych i 6 rodzin zawodowych), w których wychowywało się łącznie 114 dzieci i pełnoletnich wychowanków (w tym 54 w rodzinach spokrewnionych, 40 w rodzinach niezawodowych i 20 w rodzinach zawodowych). Narastająco w 2022 r. liczba rodzin wyglądała następująco: ogółem funkcjonowały 92 rodziny zastępcze (w tym 52 rodziny spokrewnione, 34 rodziny niezawodowe i 6 rodzin zawodowych), w których wychowywało się łącznie 136 dzieci i pełnoletnich wychowanków (w tym 63 w rodzinach spokrewnionych, 48 w rodzinach niezawodowych i 25 w rodzinach zawodowych).

Pracownicy Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej wspierali rodziny zastępcze, dostosowując pomoc do indywidualnych potrzeb. Dzięki zatrudnieniu odpowiedniej liczby koordynatorów każda rodzina zastępcza funkcjonująca na terenie miasta mogła być objęta jego wsparciem, jak i pomocą. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej objęli wsparciem 63 rodziny zastępcze (według stanu na 31 grudnia 2022 r.), natomiast narastająco w ciągu całego roku kalendarzowego 74.

Rodziny zastępcze chętnie zwracały się ze swoimi problemami, szukając skutecznych i dobrych rozwiązań występujących trudności. W osiągnięciu jak najlepszych rezultatów rodziny mogły liczyć na pomoc psychologów, pedagoga, koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz prawnika. Funkcjonujące rodziny mogły uczestniczyć w cyklicznych szkoleniach, których celem było przede wszystkim wzmacnianie kompetencji rodzicielskich w zakresie pełnienia funkcji wychowawczych, jak i integracja rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie miasta Tarnowa. W 2022 r. w ramach projektu „Uniwersytet rodzicielstwa zastępczego” miały miejsce cztery szkolenia o następującej tematyce: „Okres adolescencji – problemy, sposoby ich rozwiązywania. Jak rozmawiać z nastolatkiem”, „Edukacja seksualna – jak prowadzić rozmowy z dziećmi”, „Wzmacnianie poczucia satysfakcji z pełnionej funkcji rodzica zastępczego” oraz „Zasady dobrej pochwały.”

Organizator rodzinnej pieczy w 2022 r. przeprowadził szkolenie dla kandydatów na rodziny zastępcze. W sumie udział w szkoleniu wzięło 11 osób. Kandydaci byli szkoleni autorskim programem pn. „Serce na zastępstwo” opracowanym przez pracowników Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej w Tarnowie. Program ten na okres 5 lat został zatwierdzony w dniu 28 czerwca 2018 r. decyzją Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej.

Sytuacja dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych była na bieżąco monitorowana. Praca ukierunkowana była, jeżeli to możliwe, na powrót dziecka do rodzica biologicznego. Natomiast kiedy nie było takiej możliwości na uregulowanie jego sytuacji prawnej i zgłoszenie do przysposobienia, koordynatorzy pozostawali w stałym kontakcie osobistym i telefonicznym z kuratorami oraz asystentami rodziny, aby jak najskuteczniej pracować na rzecz dzieci i młodzieży. Monitorowano sytuację szkolną i przedszkolną wszystkich dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej, pozyskując opinie na temat ich funkcjonowania ze szkół i przedszkoli. Dokonano 199 ocen sytuacji 86 dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. Każdorazowo wnioski zespołu zostały przekazane do Sądu Rejonowego w Tarnowie. Ponadto dokonano 35 ocen 33 rodzin zastępczych.

Do Ośrodka Adopcyjnego w Tarnowie zgłoszono 7 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną oraz sporządzono 9 wniosków do III Wydziału Rodzinnego i Nieletnich Sądu Rejonowego w Tarnowie o wydanie zarządzeń względem władzy rodzicielskiej.

Rodziny zastępcze otrzymały przysługujące im świadczenia obowiązkowe. Rodzinom zastępczym udzielono pomocy w formie świadczeń pieniężnych na pokrycie kosztów utrzymania umieszczonych w nich dzieci. Do ww. świadczeń rodziny zastępcze otrzymały dodatki na dziecko legitymujące się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności oraz jednorazowy dodatek na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka.

Rodziny zastępcze, które wniosowały o fakultatywną pomoc w sytuacji wystąpienia zdarzenia losowego mającego wpływ na sprawowanie opieki otrzymały ją. Wszystkie rodziny zastępcze zawodowe mogły skorzystać z fakultatywnego świadczenia w postaci dofinansowania do wypoczynku przebywającego w pieczy zastępczej dziecka. Rodziny zastępcze zawodowe zgodnie z zapisami zawartymi w umowie skorzystały z dofinansowania do pokrycia kosztów utrzymania lokalu mieszkalnego czy też przeprowadzenia niezbędnego remontu.

Wszystkie wnioskujące w 2022 r. rodziny zastępcze zawodowe mogły liczyć na pomoc w formie rodzin pomocowych, tj.: w czasie kiedy zgodnie z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przysługuje im urlop wypoczynkowy w wymiarze 30 dni - opiekę w tym czasie nad dziećmi przejmowały inne rodziny. Pomoc w tym zakresie otrzymały 4 rodziny zastępcze i 8 wychowanków.

Wszystkie rodziny zastępcze zawodowe, które złożyły wniosek o pomoc w formie zatrudnienia osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich uzyskały wnioskowane wsparcie. W sumie były to 4 rodziny.

W 2022 r. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej zrealizował 10 projektów skierowanych do rodzin zastępczych, dzieci i młodzieży umieszczonej w rodzinach zastępczych, usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej oraz 1 projekt promujący rodzicielstwo zastępcze, który to będzie również kontynuowany w 2023 r.

W ramach realizacji projektu promującego rodzicielstwo zastępcze udało się pozyskać dodatkowe środki z Fundacji Ernst&Young na realizację kampanii społecznej. pt.: „Rodzina na zastępstwo – Serce na zawsze”, która została objęta honorowym patronatem: Rzecznika Praw Dziecka, Wojewody Małopolskiego, Marszałka Województwa Małopolskiego, patronatem medialnym przez TVP 3 Kraków, Radio RDN Małopolska oraz przez Niezależny Serwis Informacyjny KADR.

W 2022 r. Organizator rodzinnej pieczy zastępczej we współpracy ze Stowarzyszeniem na rzecz Rodzin Zastępczych "Miejmy Siebie", a także z Zespołem Szkół Ogólnokształcących i Technicznych im. Jana Szczepanika w Tarnowie, wspólnie zorganizował dla dzieci zabawę mikołajkową oraz świąteczne warsztaty plastyczne.

Dzięki podjętej w 2022 r. współpracy z Fundacją „Zielona Przystań”, możliwe było objęcie specjalistycznym wsparciem takim jak: wsparcie psychologa, pedagoga, terapeuty, integracja sensoryczna, jak również pokrycie kosztów płatnych wizyt lekarskich, najbardziej potrzebujących dzieci. Co istotne wsparcie to będzie również kontynuowane w 2023 r.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej w 2022 r. w ramach projektu - „Podziel się czasem – bo im więcej dajesz, tym więcej zyskujesz” – projekt wolontariatu dla dzieci i młodzieży z rodzin zastępczych – rok szkolny 2022/2023 - pozyskał 4 wolontariuszy, dzięki czemu najbardziej wymagające wsparcia edukacyjnego dzieci zostały objęte dodatkową pomocą.

Organizator rodzinnej pieczy zastępczej objął również wsparciem osoby usamodzielniające się z rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej, zapewniając im pomoc finansową oraz wsparcie niefinansowe. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej obejmowali wsparciem pełnoletnich wychowanków, którzy zdecydowali o pozostaniu w rodzinach zastępczych. Jak co roku w grudniu odbyły się warsztaty dla usamodzielnianych wychowanków pt.: „Kierunek samodzielność”, których celem było przekazanie informacji na temat przepisów prawnych dotyczących procesu usamodzielnienia oraz przekazanie informacji na temat instytucji pomocowych funkcjonujących na terenie miasta Tarnowa.

Potrzeby związane z realizacją zadań na 2023 rok – kontynuacja działań oraz planowane nowe formy wspierania rodzin

Mając na uwadze zadania realizowane w 2022 r. na rzecz rodzin z dziećmi, dzieci i młodzieży, zasadnym jest zwrócenie uwagi na następujące potrzeby w zakresie wspierania rodzin:

1. Dalsze, interdyscyplinarne współdziałanie jednostek organizacyjnych Gminy Miasta Tarnowa i organizacji działających na rzecz rodziny i dzieci.
2. Wspieranie rodzin w działaniach mających na celu przeciwdziałanie alkoholizmowi, narkomanii oraz przemocy poprzez organizowanie profilaktyczno-edukacyjnych kampanii, szkoleń oraz programów.
3. Udzielenie rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz zwiększenie liczby asystentów rodziny w związku ze złożonością problemów i wydłużającym się czasem pracy z rodziną oraz wsparcia w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych.
4. Wsparcie dla rodzin, które okresowo doświadczają trudności wychowawczych, kłopotów w porozumieniu na linii rodzice - dzieci w formie warsztatów, specjalistycznego poradnictwa itp.
5. Udzielenie rodzinom na ich wniosek skoordynowanego wsparcia wynikającego z realizacji zapisów ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wspieraniu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, w tym zapewnienie usługi asystenta rodziny.
6. Dalsza rozbudowa sieci wsparcia psychologicznego, psychoterapeutycznego i psychiatrycznego dla dzieci i młodzieży oraz zwiększenie dostępności specjalistów.
7. Dalszy rozwój pieczy zastępczej celem zapewnienia dzieciom opieki i wychowania w warunkach zbliżonych do rodziny biologicznej oraz propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego.
8. Aktywne poszukiwanie nowych kandydatów na rodziny zastępcze, tak aby dzieci, które nie mogą wychowywać się w rodzinie biologicznej, mogły pozostać w ramach pieczy zastępczej na terenie miasta Tarnowa.
9. Kontynuowanie kompleksowego wsparcia rodzin zastępczych przez koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, jak i innych specjalistów zatrudnionych w Organizatorze rodzinnej pieczy zastępczej oraz uwzględniającego rehabilitację i leczenie dzieci w ramach projektów realizowanych przez organizacje pozarządowe.
10. Udział w szkoleniach i superwizji kadry Organizatora rodzinnej pieczy zastępczej i zawodowych rodzin zastępczych w celu podnoszenia umiejętności i kompetencji.
11. Zapewnienie wsparcia finansowego z przeznaczeniem na materiały edukacyjne w zakresie prowadzonych działań profilaktycznych lub zapewnienie tych materiałów w celu poprawy jakości prowadzonych przez Komendę Miejską Policji w Tarnowie działań profilaktycznych na rzecz dzieci i młodzieży.
12. Konieczność wsparcia szkół w zakresie profilaktyki zdrowia psychicznego uczniów i nauczycieli oraz doskonalenie współpracy ze szkołami i lekarzami psychiatrami w zakresie wsparcia oddziaływań terapeutycznych wobec ucznia.
13. Systematyczne przeprowadzanie diagnoz potrzeb w zakresie zdrowia psychicznego uczniów w procesie kształcenia, wskazywanie sposobów pracy z uczniami.
14. Wzmocnienie formy pomocy dzieciom i młodzieży w postaci regularnej, profesjonalnej psychoterapii indywidualnej i grupowej oraz terapii rodzinnej.
15. Doskonalenie współpracy pomiędzy pracownikami socjalnymi, asystentami rodzin i szkołami a kuratorami sądowymi w celu poprawy przepływu informacji.
16. Wsparcie dla uczniów w postaci warsztatów dotyczących: promocji i profilaktyki zdrowia psychicznego, rozwijania umiejętności komunikacyjnych, porozumienia bez przemocy, budowania odporności psychicznej.

17. Wsparcie dla nauczycieli w formie szkoleń/warsztatów poruszających zagadnienia: nowoczesnych i skutecznych technik dydaktycznych, rozwiązywania konfliktów, doskonalenia kompetencji interpersonalnych, efektywnych sposobów motywowania uczniów do systematycznego uczestniczenia w zajęciach szkolnych, wysiłku związanego z nauką własną, pracy wychowawczej ukierunkowanej na rozwijanie u młodzieży motywacji wewnętrznej, poczucia sprawczości, umiejętności formułowania celów osobistych.
18. Rozszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych oraz różnych form pomocy psychologiczno-pedagogicznej.
19. Stały monitoring sytuacji szkolnej i rodzinnej uczniów wykazujących trudności wychowawcze lub dydaktyczne.
20. Współpraca rodziców z psychologiem, pedagogiem specjalnym, terapeutą pedagogicznym oraz logopedą w zakresie diagnozy i organizacji wsparcia.
21. Kontynuacja zajęć i warsztatów dla klas realizowanych przez instytucje zewnętrzne i pracowników szkoły, włączenie rodziców do udziału w zajęciach.
22. Udzielenie rodzinom przeżywającym różnego rodzaju kryzysy, a także borykających się z problemem przemocy w rodzinie, wsparcia i pomocy specjalistów pracujących w TOIKIWOP.
23. Wspieranie rodzin w działaniach mających na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, a także różnym kryzysom poprzez organizowanie działań profilaktyczno-edukacyjnych, w tym kampanii, warsztatów, pogadarek, szkoleń.
24. Monitorowanie sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych poprzez działania interdyscyplinarne (grupy robocze).
25. Pozyskanie rodzin zainteresowanych pełnieniem roli rodziny wspierającej.
26. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych asystentów rodziny i pracowników socjalnych.
27. Kontynuacja realizacji programu zimowego wypoczynku dla dzieci i młodzieży, w tym wyjazdów na narty, lodowisko oraz zniżkowych wejść na baseny.
28. Kontynuacja programu „Lato w mieście bezpieczne wakacje Tarnów 2023”, w tym organizacja półkolonii w tarnowskich publicznych szkołach podstawowych dla około 750 dzieci. Organizacja zajęć sportowo-rekreacyjnych przez TOSiR oraz organizacje pozarządowe dla około 7.000 uczniów.
29. Wsparcie realizacji rozgrywek międzyszkolnych w ramach kalendarza Szkolnego Związku Sportowego na poziomie szkół podstawowych i ponadpodstawowych, w tym z funduszy norweskich.
30. Wsparcie w ramach programu „Sportowe talenty”.
31. Realizacja kalendarza miejskich imprez sportowych i rekreacyjnych przeznaczonych dla dzieci, młodzieży oraz całych rodzin.
32. Ułatwienie dostępu do bazy sportowo-rekreacyjnej dla dzieci, młodzieży, stowarzyszeń sportowych, a także całych rodzin poprzez stosowanie zniżek.
33. Utrzymanie punktów nieodpłatnych porad prawnych.
34. Rozpowszechnianie wśród dzieci i młodzieży, a także rodziców i ludzi starszych, elementów odblaskowych w celu poprawy bezpieczeństwa na drodze.

Podsumowanie

Założeniem „Programu Wspierania Rodziny - Tarnów 2025” jest zapewnienie narzędzi - w postaci różnych form pomocy - tak aby rodzina mogła prawidłowo funkcjonować, spełniając swoje podstawowe zadania, którymi są zapewnienie bezpieczeństwa i warunków do prawidłowego rozwoju i realizowania się jej członków.

Cele i zadania, które zostały założone w Programie, wyrównują szanse i dają możliwość równego startu rodzinom z dziećmi, dzieciom i młodzieży, dzięki temu, że zostały dostosowane do ich potrzeb. Pozwalają również rodzinom dysfunkcyjnym, które same nie są w stanie pokonać różnorodnych trudności, spełniać swoją podstawową rolę. Zadania realizowane w Programie mają charakter kompleksowy i powszechny – poprawiają nie tylko kondycję materialną rodzin, ale są odpowiedzią na wiele kryzysów, których doświadczają rodziny. Zarówno rodzice, jak i dzieci i młodzież mogą korzystać ze specjalistycznej pomocy oraz wsparcia w codziennych trudnościach.

Założeniem „Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej dla Miasta Tarnowa na lata 2021 - 2023” jest zapewnienie tymczasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach braku możliwości zapewnienia ich ze strony rodziny biologicznej. Konieczność udzielenia wsparcia zewnętrznego, czy też interwencji w system rodzinny, zachodzi w szczególności w sytuacji, gdy rodzina - pomimo wykorzystania własnych zasobów oraz wsparcia służb - nie jest w stanie pokonać kryzysu, który przeżywa. Umieszczenie dziecka w systemie pieczy zastępczej powinno być zawsze ostatecznym działaniem, które następuje po wykorzystaniu wszystkich możliwych form wsparcia systemu rodzinnego.

Dzięki współpracy z różnymi podmiotami zajmującymi się sprawami rodzin i ich regularnemu wsparciu w ramach Programów możliwe było w 2022 r. zminimalizowanie różnych negatywnych zjawisk czy bezradności, których doświadczą wiele rodzin, oraz zapewnienie bezpieczeństwa poprzez zbudowanie systemu wsparcia, który odpowiada na potrzeby tarnowskich rodzin, a w szczególności dzieci.

Niniejsze sprawozdania zawierają zestawienie działań podejmowanych w 2022 r. na rzecz rodzin i dzieci w ramach poszczególnych (zdefiniowanych w Programach) celów głównych i szczegółowych oraz stanowią podsumowanie podejmowanych działań realizowanych we współpracy z przedstawicielami różnych podmiotów działających w obszarze wsparcia rodzin z dziećmi oraz dzieci i młodzieży wychowujących się w tarnowskich rodzinach.

Analiza i ocena zebranych informacji pozwala na planowanie dalszych działań oraz doskonalenie dotychczas ustalonych.

Opracowano: Centrum Usług Społecznych w Tarnowie